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HYRJE

RISHIKIMI STRATEGJIK | PROGRAMIT QEVERISES TE GJILANIT

Gjilani éshté njé nga shtaté qytetet mé té médha té Kosovés. Eshté vendosur né fushén e
Gjilanit gjegjésisht né jug-lindje té Kosovés né Anamoravé. Ndérsa hapésira e komunés

shtrihet né 392 km/2 dhe pérbéhet prej 42 zonave kadastrale.

Popullsia e Gjilanit, pérheré ka qgené e pérzier, por me njé shumicé dominuese té
shqiptaréve, si gjaté sundimit turk, ashtu edhe atij
serbo-jugosllav. Sipas regjistrimit té vitit 2011,
komuna e Gjilanit ka 90.178 banoré, shqiptaré —
87.814, turq — 978, serbé — 624, boshnjaké — 121,

romé — 361, ashkali— 15, gorané — 69, té tjeré — g6.

Né qytet jetojné 54.239 banoré, kurse né zonat
rurale — 35.939. ndarja e popullsisé sipas gjinisé:

meshkuj — 45.354, femra — 44.824.

Komuna e Gjilanit éshté e pérkushtuar né geverisje
té miré, gé nénkupton shérbim ndaj qytetaréve té Gjilanit. Pér kété Kryetari Lutfi Haziri
éshté zotuar se do t'i qojé deri né fund premtimet e tij pér ta ndryshuar jetén e qytetaréve

té Gjilanit.

"Uné dhe késhilltarét komunalé kemi vetém njé detyré dhe ajo éshté gé t'iu shérbejmé

gytetaréve me dinjitet dhe sa mé miré” — éshté motoja e geverisjes sé tij.

Vizioni i tij éshté njé administraté digjitale eficiente, shérbime té mira shéndetésore,

arsimimin cilésor, bujgési té zhvilluar, infrastrukturé moderne.

Ky dokument do té shérbejé si njé lloj programi i rishikuar e themeltar i geverisjes sé
Komunés sé Gjilanit, né bazé té sé cilit do té mund té realizohej edhe njé vlerésim adekuat
dhe i duhur pér té gjithé bartésit e ekzekutivit, né kohén e duhur dhe sipas pércaktimit té
Kryetarit té Komunés si autoriteti mé i larté ekzekutiv dhe pérfagésues i Gjilanit. Kétu jané
pérfshiré edhe aktivitet kryesore té té gjitha drejtorive komunale né kuadér té Planit té

Punés 2019.
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RISHIKIM | PLANIT DINAMIK TE PUNES
PER VITIN 2018

PROGRAMI PER GJILANIN 2017+

Plani i Punés pér vitin 2018 dhe secilin vit té késaj geverisje lokale buron nga Programi
Qeverisés pér Gjilanin, i cili bazohet né Programin Elektoral té Kryetarit Haziri vitit 2017.
“Programi Elektoral pér Gjilanin 2017+" éshté dokumenti themeltar strategjik qé i jep frymé

geverisjes lokale né Gjilan.

Andaj, né kuadér té kétij programi, Plani i Punés pér Qeverisjen Lokale ne Gjilan, parasheh
kété vizion zhvillimor pér Komunén e Gjilanit:
“Gjilani, né té cilén vazhdimisht forcohet demokracia gytetare, sundon ligji dhe
respektohen té drejtat e njeriut, promovohet mirégenia e gytetarit dhe zhvillimi
ekonomik népérmjet ofrimit t& mundésive té barabarta, stimulohet tregu i hapur
dhe lévizja e liré e gytetaréve dhe e ideve, mbéshtetur né arsim cilésor e modern

dhe né shogéri té dijes, né té cilén respektohen vlerat dhe traditat e gytetarit té
Kosovés.”

Plani i Punés pér Qeverisjen né Gjilan pérmban parimet mbi té cilat mbéshtetet filozofia e
veprimit politik té punés né ekip dhe suksesit té vazhdueshém. Kéto parime jané frymézuar
nga vlerat dhe pérvoja politike né geverisje, nga nevojat, prioritetet dhe interesat lokale

dhe nacionale si dhe nga parimet gjenerale té Partive Popullore Evropiane.

Ky program éshté punuar me pjesémarrjen e gjeré té shumé ekspertéve dhe té diskutimeve
né kuadér té konventave programore né té cilat kané marré pjesé shumé eksperté té
fushave té ndryshme. Programi reflekton plotésisht nevojat e qytetaréve té komunés sé
Gjilanit té identifikuara nga shumé takime qé jané béré né té gjitha lokalitetet e komunés.
Si i tille, ky program éshté real, pérmbajtjesor dhe bazohet né gjendjen aktuale dhe

objektivat zhvillimore té komunés.

Programi gjithashtu parasheh mekanizmat pér t'v adaptuar ndaj ndryshimeve qé mund té

ndodhin gjaté katér viteve té geverisjes komunale.

Ashtu si éshté pérgatitur me involvimin e gjeré té qytetaréve dhe grupeve té ndryshme té

interesit né komuné, ky program, tanimé né vitin e paré té zbatimit, po realizohet pérmes
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njé pjesémarrjeje aktive té qytetaréve né definimin e prioriteteve afatshkurtéra dhe mé

konkretisht realizimit té projekteve zhvillimore né baza vjetore.

Pérfundimisht, ky program hedhé né pah Objektivat Strategjike pér Gjilanin Zhvillimor,
ndérhyné aty ku nevojat jané identifikuar tanimé dhe con drejté realizimit té vizionit pér

Gjilanin.

Né vazhdé té zbatimit té vizionit pér Gjilanin qé éshté bazament i geverisjes sé tanishme

lokale, objektivat strategjike jané kéto:

Objektivi 1 Gjilani, njé vend i déshirueshém pér té jetuar, pér té punuar dhe pér té
mbajtur familjen.

Objektivi 2 Té pérgjegjshém ndaj nevojave té gqytetaréve, né rritjen e nivelit t&
kénagshmeérisé sé gytetaréve me ofrimin e shérbimeve dhe informim
publik cilésor.

Objektivi 3 Promovimi dhe pérmirésimi i ambientit té Gijilanit si qytet lider pér
ushtrimin e veprimtarive té bizneseve ekzistuese, zgjerimin e tyre si dhe
pér ato té rejat.

Objektivi 4 Edukim té dinjitetshém té brezave té rinj duke iu ofruar mésimdhénie dhe
mésimnxénie kualitative bashkékohore, mjedis té pérshtatshém mésimor
me infrastrukturé adekuate dhe gjithé pérfshirése;

Objektivi 5 Sigurimi i njé buxheti té balancuar pér njé periudhé 10 vjecare té
planifikimit me rezerva dhe fonde adekuate pér zévendésim dhe
mirémbajtje té objekteve dhe pajisjeve.

Objektivi 6 Rritja dhe pérmirésimi i kushteve té banimit me mundési té ofrimit té
opsioneve té ndryshme pér banim — strehim.

Objektivi 7 Ofrimi i ambienteve pér rekreacion, ngjarjeve kulturore dhe programe pér
t'i pérmbushur nevojat e qytetaréve té té gjitha moshave me theks té
vecanté né mirégenien e rinisé.

Objektivi 8 Krijimi dhe mirémbajtja e sistemit té sigurté dhe efikas té garkullimit né
trafik.

Objektivi 9 Bérja e Gjilanit njé qytet té sigurté, ashtu gé qytetarét dhe vizitorét e tij t&
ndjehen té sigurté né shtépité e tyre, shkolla, né vendet e punés dhe né
gjithé qytetin.

Objektivi 10 Shtimi dhe mirémbajtja e pargeve, hapésirave publike, objekteve
rekreative, rrugéve, ndértesave dhe infrastrukturés tjetér me géllim té
arritjes sé standardeve té larta té dukjes dhe gjendjes sé tyre.

Objektivi 11  Zhvillimi i Gjilanit né pérputhje me planet zhvillimore komunale dhe
menaxhimi i burimeve fizike bazuar mbi parimet e shéndosha mjedisore.
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Sikur gé parashohin kéto objektiva, né kuadér té Programit té Punés pér Qeverisjen Lokale
né Gjilan jané paraparé edhe Vlerat e Qeverisjes, té cilat gjithésesi duhet té reflektojné edhe
né Planin Dinamik té Punés gé tanimé veg éshté né zbatim. Vlerat e Qeverisjes si¢ jané

proklamuar edhe mé herét jané:

Integriteti dhe besimi — Ne e mendojmé até gé e themi dhe nderojmé fjalén toné duke u
angazhuar né mbajtjen e premtimeve tona. Ne e vlerésojmé dhe jemi té denjé pér
besimin e ndérsjell€, sepse ne besojmé né Zot dhe né familje e atdhe.

Pérkushtim pér shérbime — Vendosja e gytetarit né rend té paré, trajtimi me mirésjellje
dhe respekt duke e késhilluar dhe ndihmuar né zgjidhjen e problemeve.

Partneriteti — Réndésia e vecanté né ndértimin e partneriteteve me qytetarét né
sigurimin e té kuptuarit té nevojave té tyre né ofrimin e shérbimeve né ményrén mé
efektive t&é mundshme.

Inovacioni dhe pé&rmirésimi i vazhdueshém — Pérpjekja pér pérsosméri né cilésiné
dhe produktivitetin e punés soné. Ne krijojmé mjedis pune né té cilin kérkojmé dhe
hulumtojmé pér zgjidhje té reja né ofrimin e shérbimeve kualitative. Ne e njohim nevojén
pér té gené dinamik né pérmbushjen e kérkesave té gqytetaréve pér ndryshime. Secilit té
punésuar do t'i japim mundési gé té zhvillohet dhe té pérparojé.

Performanca dhe Llogaridhénia — Pércaktimi i objektivave t& matshme té performancés
té cilat do t'i mbéshtesin prioritetet e komunés. Do té sigurojmé autoritetin e nevojshém,
trajnimet dhe resurset gé na mundésojné arritjen e géllimeve tona té pérbashkéta. Matja
e performancés béhet né ményré periodike dhe efektive. Avancimi i té punésuarve dhe
stimulimet tjera bazohen né performancén e tyre. Ne jemi krenaré pér profesionalizmin,
kompetencén dhe dedikimin gé ekziston né ekipin toné geverisés.

Planifikimi afatgjaté - Ne zhvillojmé planifikim strategjik dhe financiar afatgjaté, pér té
maksimaizuar dhénien e shérbimeve dhe ndértimin e stabilitetit ekonomik. Ne
praktikojmé menaxhim té shéndoshé fiskal pér té mbrojtur resurset publike.

Puna ekipore — Ne do té respektojmé secilin individ dhe do t'i kushtojmé kohén e duhur
té pérkushtimit. Té gjithé té punésuarit do t'i trajtojmé me konsideraté té njéjté dhe do t’ju
kushtojmé vémendje té ploté. Ne vlerésojmé partneritetin ndérmjet té punésuarve si
dicka thelbésore me qéllim t& maksimalizimit t& burimeve né ofrimin e shérbimeve
kualitative.

Vlera e individit dhe diversiteti - Ne njohim dhe vilerésojmé vecantiné e ¢do individi. Ne
vlerésojmé kontributin e dhéné dhe sinergjiné e krijuar nga pérvoja dhe perspektiva té
ndryshme, ne vecanti qytetarét tané né mérgaté. Ne jemi té pérkushtuar pér té trajtuar
cdo qytetaré me respekt dhe dinjitet.

Ky dokument i Rishikimit Strategjik, pos qé hedh né pah kéto vlera té qeverisjes dhe
objektivat strategjike té geverisjes lokale né Gjilan, ka pér synim gé té njéjtat t'i vé né
funksion té Planit Dinamik té Punés pér vitin 2018, si element konstituiv i Programit té

Punés pér Qeverisjen Lokale pér Komunén e Gjilanit né kété mandat.
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PLANI DINAMIK | PUNES 2018+

Diskutimi i Planit Dinamik té Punés éshté béré me qéllim té riorganzimit strategjik té
programit té punés pér vitin 2018, duke véné theksin mbi llogaridhénien dhe pérgjegjésiné.
Né kuadér té kétyre dy atributeve, esencialisht té réndésishme pér geverisje té miré, Plani
Dinamik i Punés tanimé i rishikuar, ka pércaktuar jo vetém pérgjegjésité pér punét e

projektet e caktuara, por edhe afatet kohore gjaté sé cilave duhet pérfunduar té njéjtat.

Po ashtu, si¢ éshté elaboruar shkurtimisht edhe mé larté, ky Plan Dinamik i Punés
shprehimisht ndérlidhé edhe vlerat e geverisjes dhe objektivat strategjike té dala nga

programi elektoral fitues né komunén toné.

Para se té paragesim né ményré tabelare Planin Dinamik té Punés, po ndajmé kétu edhe

objektivat kyce pér sektorét kryesoré té geverisjes komunale:

ARSIMI

Edukim té dinjitetshém té brezave té rinj duke iu ofruar mésimdhénie dhe mésimnxénie
kualitative bashkékohore, mjedis té pérshtatshém mésimor me infrastrukturé adekuate
dhe gjithé pérfshirése

SHENDETESI, MIREQENIE SOCIALE, BANIM DHE GESHTJE TE VETERANEVE

Rritja dhe pérmirésimi i kushteve té banimit me mundési té ofrimit t& opcioneve té
ndryshme pér banim — strehim.

Té pérgjegjshém ndaj nevojave té té gjithé qytetaréve (e né vecanti té veteranéve,
invalidéve dhe atyre me nevoja té vecanta), né rritjen e nivelit té kénagshmérisé sé
gytetaréve me ofrimin e shérbimeve dhe informim publik cilésor.

Gjilani, njé vend i déshirueshém pér té jetuar, pér té punuar dhe pér t& mbajtur familjen.

ZHVILLIM EKONOMIK, FINANCAT DHE BUJQESIA

Promovimi dhe pérmirésimi i ambientit té Gjilanit si qytet lider pér ushtrimin e
veprimtarive té bizneseve ekzistuese, zgjerimin e tyre si dhe pér ato té rejat — me fokus
té vecganté pér agrobiznesin.

SHERBIME PUBLIKE, PLANIFIKIM URBAN DHE EMERGJENCA

Zhvillimi i Gjilanit né pérputhje me planet zhvillimore komunale dhe menaxhimi i burimeve
fizike bazuar mbi parimet e shéndosha mjedisore si dhe mbi parimet e partneritetit me
mekanizma vendor e ndérkombétar, té cilat ndihmojné né arritjen e vizionit pér komuné
model me njé geverisje kualitative, efikase dhe llogaridhénése.

Sigurimi i njé buxheti té balancuar pér njé periudhé 10 vjecare té planifikimit me rezerva
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dhe fonde adekuate pér zévendésim dhe mirémbajtje té objekteve dhe pajisjeve.
Krijimi dhe mirémbajtja e sistemit té sigurté dhe efikas té garkullimit né trafik.

KULTURE, RINI DHE SPORT

Ofrimi i ambienteve pér rekreacion, ngjarjeve kulturore dhe programe pér t'i pérmbushur
nevojat e qytetaréve té té gjitha moshave me theks té vecanté né mirégenien e rinisé.
Shtimi dhe mirémbaijtja e pargeve, hapésirave publike, objekteve rekreative e kulturore,
rrugéve, ndértesave dhe infrastrukturés tjetér me géllim té arritjes sé standardeve té larta
té dukjes dhe gjendjes sé tyre.

Plani Dinamik i Punés, si¢ éshté paraqitur mé poshté, pércakton detyrat, projektet dhe
programet qé kané filluar dhe vazhdojné té implementohen né vitin 2018, si dhe
njékohésisht liston té gjithé zyrtarét pérgjegjés pér mbarévajtjen e punimeve pér secilén
piké. Gjaté diskutimeve té punétorisé, ky Plan Dinamik i Punés, tanimé ka marré edhe
dimensionin kohor qé pércakton afatet kohore pér kryerjen e punimeve apo pérfundimin e
projekteve té caktuara. Personat pérgjegjés obligohen qé pér ¢farédo shtyrje eventuale té
afatit kohor té pérfundimit té punéve, apo mos pérmbajtje ndaj té njéjtés, té raportojné me

shkrim tek Kryetari i Komunés.

Ndryshimet eventuale, pér arsyeje kuptimplota, apo pér shkak té “force majore” apo
faktoreve té jashtém, do té harmonizohen me Kryetarin e Komunés si dhe ekipin pérgjegjés

périmplementimin e térésishém té kétij plani.
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PROPOZIMET PER PROJEKTE KAPITALE E
STRATEGIJIKE PER GJILANIN

IDENTITETI | QEVERISJES SE GJILANIT 2018+

Pérkundér té gjitha sfidave, plani i qeverisjes sé Gjilanit né krye me Lutfi Hazirin si Kryetar
Komune, do t'i jep identitet té vecanté geverisjes lokale né Gjilan. Né kété kontekst, Gjilani
pértej té genurit historikisht si kryegendér e rajonit juglindor apo Anamoravés sé Kosovés,
tanimé éshté kthyer edhe né kryeqgendér té rajonit ndérkufitar né trekéndéshin e komunave
kufitare né mes Kosovés, Magedonisé dhe Serbisé. Andaj, pérve¢ vazhdimit dhe
intensifikimit té bashképunimit ndérkomunal me té gjitha komunat e rajonit toné
ndérkufitar, Gjilani do té vazhdojé edhe bashképunimin e miré me organizata
ndérkombétare té qgeverisjes lokale si¢ éshté Committee of Regions, ICMA (International

City Management Association), Cities of Peace, et;.

Pérveg shtrirjes rajonale né aspektin e bashképunimit edhe pérbrenda, Gjilani do té
ndérmarré disa hapa konkret né realizimin e njé sér projektesh kapitale e me vleré
strategjike pér komunén né veganti dhe Kosovén né pérgjithési. Né kété kontekst dhe
bazuar né diskutimet gjaté punétorisé, disa nga kéto projekte kapitale me vleré strategjike,

jané:

* Rivitalizimii Ligenit té Livogit

=  "Model Village” apo Fshati Model

* Radio Gjilani/ Soliteri

= InkubatoriiBiznesit — TechnologyHUB

= Zona e Liré Ekonomike — Zoné e Liré e Mikroregjionit Evropian

» Shkolla e Agrobiznesit — Instituti Rajonal pér Trajnime Profesionale

* Varrezat e Qytetit — Zgjidhja e Pérhershme

* Hapeésirat e Caktuara Publike — Zbukurim i Qytetit dhe Promovim i Brendeve Lokale
= Ngrohtorja e Qytetit

= Impiantiiujérave té zeza
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PROGRAME KAPITALE ME VLERE STRATEGIJIKE 2019

Si¢ u theksua edhe me larté, projektet apo programet kapitale me vleré strategjike do té
ishin shtylla kryesore e krijimit té identitetit qeverisés sé Gjilanit. Me fjalé tjera, kéto
programe i japin Gjilanit vulén e miréqgeverisjes lokale né Kosové si shembull i njé komune
té zhvilluar, qé pérmes geverisjes efektive dhe té bazuar né programin elektoral sjellé tek

gytetarét identitet té veganté si komuné inovative e pérparimtare.

RIVITALIZIMI | LIQENIT TE LIVOQIT

Ligeni i Livoqit gjendet né hyrje té Gjilanit nga Prishtina, d.m.th né pjesén veriperéndimore
té gytetit. Historikisht, géllimi i tij i ka shérbyer mirémbajtjes sé sistemit ujités té tokave né
Livoq dhe rrethiné. Pérveg peshkatarisé lokale e individuale, Ligeni i Livoqit nuk shérben
tani pér tani pér ndonjé aktivitet domethénés turistik apo rekreativ. Pérkundér késaj,

potenciali gé ligeni ofron éshté mjafté i madh.

Propozimi i diskutuar: Pér shfrytézuar potencialin ekonomik dhe rekreativ qé ofron Ligeni i
Livoqit éshté vlerésuar se ai duhet té jepet né shfrytézim pér géllime ekonomike-rekreative
pérmes Partneritetit Publiko-Privat (PPP). Qéllimi thelbésor éshté gé hapésira rreth ligenit
dhe vet ligeni té kthehen né njé vend atraktive jo vetém pér peshkim dhe sporte bazike
ujore, por edhe né njé ambient té specializuar kulinar gé do té ofronte mundési relaksi pér

shumé ké.

Plani i Veprimit: Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik sé bashku me Zyrén e Kryetarit fillimisht
do té pérgatisin njé Koncept Dokument gé hedh né pah planin ideor pér kété projekt.
Mandej, né koordinim me Drejtoriné e Urbanizmit, até té Kadastrit si dhe até té
Shérbimeve Publike, do té procedohet me hartimin e Termeve té Referencés (ToR) pér té
béré studimin e fizibilitetit. Pas studimit té fizibilitetit, atéheré Komuna do t'i ndjeké
procedurat ligjore né koordinim me Qeveriné e Kosovés, respektivisht Ministriné pér
Tregéti e Industri (si dhe Ministri tjera té linjés sipas nevojés), pér té kompletuar

dokumentacionin e nevojshém pér té shpallé procedurén pér PPP.
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Fusha e Impaktit: Zhvillimi ekonomik (vende té reja pune); Turizmi.
Afati Preliminar: Koncept Dokumenti té pérgatitet deri né fund té vitit 2018, ashtu gé ToR

té finalizohet deri né fund té Janarit 2019. Procedurat tjera sipas afateve ligjore.

“MODEL VILLAGE"” APO FSHATI MODEL

Njé nga atraksionet kryesore népér vendet e zhvilluara qé sjellin benefite té shumta pér
komunitetin, por edhe shtetin, jané fshatrat model apo “Model Villages.” Tek ky lloj
programi ka dy kategori kryesore pérmes sé cilave mund té zhvillohet fshati model: eko-
turizmi dhe “cultural heritage preservation” apo ruajtja e trashégimisé kulturore. Té dyja

kategorité bazohen né turizém si degé kryesore ekonomike e zhvillimit té tyre.

Eko-turizmi ndérlidhet me ofrimin e shérbimeve dhe produkteve té pa trajtuara kimikisht
apo industrialisht. Bio-fermat, bio-restorantet, dhe bio-plantacionet ku njerézit mund té vet
shérbehen (me kosto, kuptohet), jané elementet kyce qé pércaktojné njé fshat model té

kategorisé sé eko-turzmit.

Ndérsa, tek kategoria e dyté, ruajtja e trashégimisé kulturore, fshati model ruhet apo
restaurohet né njé gjendje té prezervuar nga njé kohé mé e lashté dhe shérben si njé lloj
muzeu i hapur gé shpérfaqé vlerat e jetesés né té kaluarén. Prezervimi i njé vendbanimi pér
t'a kthyer té njéjtin né njé fshat model, kérkon puné intensive dhe partneritet me pronarét e
tokave, shtépive dhe stallave té ndryshme té vendbanimit né fjal€, si dhe té institucioneve
apo ekspertéve té fushés sé trashégimisé kulturore. Né kété lloj fshati, ruhet dhe tregohet e
pasqyrohet kultura e sé kaluarés né ¢do sferé té jetés—familja, bagétia, bujqgésia, shkollimi,

tradita, doket, zakonet et;.

Propozimi i diskutuar: Fshati Bukovik gjendet rreth 8km né juglindje nga gendra e Gjilanit.
Rruga qgé e lidhé qytetin me Bukovikun (pérmes Malishevés) edhe pse e ngushté, éshté e
asfaltuar. Pérkundér pozités sé lakmueshme gjeografike, bukurive natyrore, kullosave té
bollshme, tokés sé pélleshme dhe burimeve té ujit, fshati tanimé thuajse éshté komplet i

boshatisur. Ky trend i boshatisjes, sidoqofté, nuk i ka penguar disa qytetaré té Gjilanit me
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prejardhje nga Bukoviku apo edhe té tjeré qé né até fshat té fillojné dhe suksesshém té

ushtrojné veprimtari té agrobiznesit—ferma lopésh, mjedra etj.

Andaj, si lokacion né aférsi té qytetit, dhe pér shkak té pozités qé i jep Bukovikut epitetin e
njé prej fshatrave mé piktoreské né vend, ky fshat mund té jeté vendi ideal pér projektin e
“Fshatit Model” né cilén do kategori — qofté né até té ekoturizmit apo né até té ruajtjes sé

trashégimisé kulturore.

Plani i Veprimit: Té pércaktohet né vijim!

Fusha e Impaktit: Zhvillimi ekonomik (vende té reja pune); Turizmi; Zhvillimi Rural;

Trashégimia Kulturore.

Afati Preliminar: Té pércaktohet né vijim!

RADIO GJILANI / SOLITERI

Pér njé periudhé té gjaté kohore, ndértesa 13-katéshe né gendér té Gjilanit, e njohur si
“Soliteri” ka qené njé ndér pikat kryesore identifikuese té qytetit té Gjilanit. Realisht,
Soliteri figuron edhe né logon zyrtare té€ Komunés sé Gijilanit dhe si i tillé mbetet njé lloj
ikone e qgytetit. Ajo qé e béné edhe mé té veganté Soliterin éshté fakti sé né katin mé té
sipérm té tij tash e disa dekada e realizon veprimtariné e vet gazetareske radiofonike edhe

radio e paré e Gjilanit, Radio Gjilani.

Hapésira e katit mé té epérm té Soliterit ku edhe sot punon Radio Gjilani, me gjithé kushtet
e mjerueshme, éshté proné komunale. Kjo hapésiré éshté vend ideal pér t'u shfrytézuar né

té mire té Gjilanit né pérgjithési dhe banoréve té atyshém né vecanti.

Propozimi i diskutuar: Hapésira e katit té epérm té Soliterit té rivitalizohet dhe té kthehet
né njé “Rooftop Restaurant” apo restaurant té pullazit pérmes Partneritetit Publiko-Privat.

Nga totali i hapésirés prej rreth 400m?, njé pjesé e vogél (jo mé shumé se 3om?) do t'i lihej
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né shfrytézim Radio Gijilanit, kurse pjesa tjetér do té vihej né funksion té njé Rooftop
Restorant. Apo, variant tjetér éshté qé Komuna té ofrojé njé lokacion tjetér pér Radio
Gjilanin (p.sh. njé nga lokalet né pronési t¢é Komunés gé jepen me ankand), ashtu gé
komplet hapésira e katit té epérm té Soliterit té vihej né shérbim té Rooftop-it. Rooftop
Restarurant do té ishte i pari i kétij lloji né rajonin e Gjilanit. Pamjet (360-shkalléshe) qé do

té ofroheshin nga ai vend jané magjepse pér frekuentuesit e tij.

Si parapérgatitje pér té cuar kété propozim pérpara, Komuna né bashképunim me Radio
Gjilanin dhe Késhillin e Banoréve té Soliterit, gjaté kétij viti, do té ndérmarré pérsipér
restaurimin e pérgjithshém e té dy ashensoréve té ndértesés. Njéri nga ashensorét do té
jeté né funksion té té gjithé banoréve por jo edhe katit té epérm, kurse tjetri do t'i shérbe;
direkt katit té€ epérm té Soliterit, ashtu gé pas hapjes sé Rooftop Restorant, vizitorét e tij do

té kené casje direkte né restorant pa bezdisur fare banorét.

Plani i Veprimit: Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik sé bashku me Zyrén e Kryetarit fillimisht
do té pérgatisin njé Koncept Dokument gé hedh né pah planin ideor pér kété projekt.
Mandej, né koordinim me Drejtoriné e Urbanizmit, até té Kadastrit si dhe até té
Shérbimeve Publike, do té procedohet me hartimin e Termeve té Referencés (ToR) pér té
béré studimin e fizibilitetit. Pas studimit té fizibilitetit, atéheré Komuna do t'i ndjeké
procedurat ligjore né koordinim me Qeveriné e Kosovés, respektivisht Ministriné pér Tregti
e Industri (si dhe Ministri tjera té linjés sipas nevojés), pér té kompletuar dokumentacionin e

nevojshém pér té shpallé procedurén pér PPP.

Fusha e Impaktit: Zhvillimi ekonomik (vende té reja pune).

Afati Preliminar: Marréveshja me Radio Gjilanin té pérgatitet dhe nénshkruhet deri né

fund té vitit 2018; Céshtja e ashensoréve té publikohet si objektiv deri né pérvjetorin e 45-té

Radio Gjilanit né Néntor 2018; Afatet tjera té pércaktohen né vijim!
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INKUBATORI | BIZNESIT - “*"TECHNOGLOGY HUB"”

Ka gati njé dekadé qé Komuna e Gjilanit e ka themeluar dhe e mirémban Inkubatorin e
Biznesit. Pérkundér géllimit esencial qé inkubatori e ka si njé pikénisje pér bizneset e reja,
me kalimin e kohés, ky institucion éshté béré mé shumeé si fole e OJQ-ve té ndryshme dhe
bizneseve jofitimprurése. Realisht, tanimé thuajse Inkubatori i Biznesit edhe e ka humbur

géllimin pér té cilén éshté themeluar.

Andaj, éshté koha qgé ai té ri formatizohet si institucion lokal dhe té kthehet né njé vend gé
realisht jep mundési optimale pér bizneset e reja, ato qé jané né themelim e sipér (start-up)
té ndjejné pérkrahjen e Komunés né realizmin e géllimeve té tyre afariste. Inkubatori duhet
té lirohet nga barra e ofrimit té hapésirés pér zyre pér OJQ e organizata tjera jofitimprurése

sado madhore qofshin orientimet e tyre socio-kulturore.

Propozimi i diskutuar: Gjilani né vazhdimési, por veganérisht kohéve té fundit, ka dalé né
pah si komuna e paré né Kosové pér nga numri i talenteve té rijné, sidomos né fusha
ekzakte si¢ éshté matematika por edhe kimia. Nxénésit e studentét tané po korrin suksese
té vazhdueshme né rajon, Evropé e boté. Mandej, me themelimin e Universitetit Publik té
Gjilanit “Kadri Zeka"” dhe Fakultetit té Inxhinierisé Kompjuterike brenda tij, si dhe me faktin
gé Komuna e Gjilanit éshté e para né Kosové qé ka dalé me platformén digjitale “Gijilani
Smart City” si dhe me pérdorimin e sistemit elektronik té shérbimeve té gjendjes civile,
Gjilani ka mundési optimale pér t'u béré qyteti mé elitar né Kosové né aspektin e

teknologjisé informative.

Andaj, éshté e arsyeshme gé té punohet gé Inkubatori ekzistues i Biznesit té kthehet né njé
TechnologyHUB (Fole Teknologjike) ku do té sistemoheshin “start-up” biznese me fokus té
vecanté né teknologjiné informative té inxhinieriné softuerike. Pérkrahés né kété drejtim
por edhe model i miré do té ishte Calgary Global Business Center nga Alberta, Canada.
Ideja themeltare éshté gé ky TechnologyHUB né Gjilan té merrte pérmasa rajonale —d.m.th
té shérbente si inkubator pér biznese me bazé né Gjilan, por gé si ide apo si

pronaré/ideatoré té kené edhe “solopreneurs” apo afaristé edhe nga rajoni.

13|Faqe
Dokumenti Qeverisés Strategjik 2018+



Ményra mé e miré dhe mé e shpejté e realizimit té kétij projekti do té ishte pérmes fondeve

nga MTI té premtuara pér Zonén e Liré Ekonomike.

Plani i Veprimit: Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik sé bashku me Zyrén e Kryetarit fillimisht
do té pérgatisin njé Koncept Dokument qé hedh né pah planin ideor pér kété projekt.
Mandej, Koncept Dokumentin bashké me njé kérkesé zyrtare do ta pércjellin né MTI duke
kérkuar gé njé pjesé e fondit t&€ MTI-sé té ndaré pér Zonén e Liré Ekonomike té Gijilanit

(rreth 5 milioné Euro), nése jo krejt, té€ ndaheshin pér projektin e TechnologyHUB né Gjilan.

Fusha e Impaktit: Zhvillimi ekonomik (vende te reja pune).

Afati Preliminar: Koncept Dokumenti té pérgatitet deri né fund té Janarit 2019.

ZONA E LIRE EKONOMIKE - ZONE E LIRE E MIKROREGJIONIT EVROPIAN

Krijimi i Zonave té Lira Ekonomike népér Kosové tanimé thuajse éshté béré njé lloj klisheje
e pa arsyeshme. Parku Industrial né Drenas, por edhe dy Zonat e Lira Ekonomike té krijuara
sé fundi si ajo né Gjakové e Mitrovicé€, kané déshmuar se funksionalizimi i tyre éshté thuajse
i pabenefit pér komunat pérkatése por edhe pér komunitetin e biznesit né pérgjithési.
Kosova ka territor té vogél por edhe ekonomi té vogél pér té pas nevojé dhe benefite té

prekshme nga Zonat e Lira Ekonomike.

Propozimi i diskutuar: Pasi qé ekziston arsyeshméri e ploté qé flet pér mos justifikim té
investimeve né Zonat e Lira Ekonomike ekzistuese, éshté miré qé té diskutohet intensivisht
me MTI gé pos pérkrahjes pér TechnologyHUB nga fondi i ndaré pér Zonén e Liré
Ekonomike té Gjilanit, té pérkrahet edhe ideja e krijimit té njé Zone té Liré Ekonomike pér

Mikroregjionin Evropian me barté te projekti né Komunén e Gjilanit.

Ashtu si¢ éshté théné edhe mé larté, Komuna e Gjilanit tanimé ka marré seriozisht primatin
e udhéheqésit né parim té kétij mikroregjioni gé krijohet nga komunat ndérkufitare té

trekéndéshit Kosové-Maqgedoni-Serbi, nga Kaganiku e deri né Kriva Pallakné. Prandaj njé
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iniciative serioze pér kété lloj projekti do té ishte shumé e miréseardhur jo vetém pér
komunat né fjalg, por edhe pér institucionet ndérkombétare e vecanérisht ato té BE-sé gé e
shohin bashképunimin ndérkufitar né nivel lokal si ményrén mé efikase té tejkalimit té

shumé sfidave e barrierave politike qé pércjellin rajonin toné né vazhdimési.

Plani i Veprimit: Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik sé bashku me Zyrén e Kryetarit fillimisht
do té pérgatisin njé Koncept Dokument gé hedh né pah planin ideor pér kété projekt.
Mandej, Koncept Dokumentin bashké me njé kérkesé zyrtare do ta pércjellin né MTI duke
kérkuar gé njé pjesé e fondit t&€ MTI-sé té ndaré pér Zonén e Liré Ekonomike té Gijilanit
(rreth 5 milioné Euro), pos pér projektin e TechnologyHUB né Gjilan, té ndaheshin edhe pér

Zonén e Liré Ekonomike pér Mikroregjionin Evropian me bartés Gjilanin.

Fusha e Impaktit: Zhvillimi ekonomik (vende te reja pune).

Afati Preliminar: Koncept Dokumenti té pérgatitet deri né fund té shkurtit 2019.

SHKOLLA E MESME E AGROBIZNESIT — INSTITUTI RAJONAL PER TRAJNIME

Edhe pse njé shumé e konsiderueshme e fondeve nga Danimarka jané investuar né
ndértimin e Shkollés sé Mesme Profesionale té Agrobiznesit né Gjilan, duke pérfshiré kétu
té gjitha laboratorét perkatése, si dhe serrat, stallat etj., numri i nxénésve té regjistruar né
até institucion bie ¢do vit. Njé nga arsyet mé té cituara pér kété rénie té numrit té nxénésve
aty ndérlidhet me faktin se shkolla né fjalé gjendet né zonén periferike té qytetit dhe né
largési té konsiderueshme nga Kampusi i Shkollave té Mesme ku realisht jané béré bashké

té gjitha shkollat tjera té mesme té Komunés sé Gjilanit.

Propozimi i diskutuar: Duke pas parasysh infrastrukturén dhe kushtet pér puné praktike gé
ofron shkolla, ajo duhet té kthehet né njé institut rajonal pér trajnime profesionale né
fushén e agrobiznesit. Sipas Rrezes e Fisit, njé grant né vleré prej 400,000 EUR nga BE

éshté fituar tanimé pér ta realizuar kété projekt.
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Plani i Veprimit: Té pércaktohet né vijim!

Fusha e Impaktit: Arsimi Profesional; Agrobiznesi.

Afati Preliminar: Té pércaktohet né vijim!

VARREZAT E QYTETIT - ZGJIDHJA E PERHERSHME

Varrezat e secilit qytet bartin mbi supe té kaluarén dhe dhembshuriné e njé komuniteti pér
té parét. Varrezat simbolizojné pérkujdesin pér té shkuarén dhe si té tilla, veganérisht né

kulturén e traditén toné jané idilike.

Edhe pse sé fundi, me insistim té Komunés dhe pérkrahje té Qeverisé, Komuna e Gjilanit ka
siguruar njé hapésiré té re dhejtéra hektarésh ku do té vendosen varrezat e reja té qytetit,
sidoqofté, mbetet preokupues fakti se edhe pas tri-katér dekadave té rradhes, Komuna do
té keté nevojé pér hapésiré té re pér varreza dhe realisht né até kohé, njé gjé e tillé do té
jeté e pamundur té béhet pasi qé toka publike/lkomunale do té ishte jo e disponueshme

atéheré.

Propozimi i diskutuar: Duke iu referuar problematikés s€ mungesés sé hapésirés publike né
té ardhmen e aférte, pér t'iu shmangur ballafagimit mé kété problem pérséri, éshté trajtuar
mundésia e dhénies sé varrezave té reja té qytetit né menaxhim privat pérmes PPP-sé.
Modalitetet e kétij projekti PPP pér varrezat duhet té diskutohet mire dhe thellésisht edhe
me komunitetet fetare para se projekti té procedohet tutje.

Plani i Veprimit: Té pércaktohet né vijim!

Fusha e Impaktit: Socio-Kulturore; Religjioze.

Afati Preliminar: Té pércaktohet né vijim!
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HAPESIRAT E CAKTUARA PUBLIKE—PROMOVIM | BRENDEVE LOKALE

Ka kohé gé Komuna e Gjilanit merr kérkesa té panumérta pér lejim té shfrytézimit té disa
hapésirave té caktuara publike rreth té cilave ka frekuentim té shumté té kalimtaréve apo
dendési trafiku. Shumica e kétyre kérkesave vijné nga biznese vendore gé ofrojné
mirémbajtjen e hapésirés né fjalé si kompensim pér shfrytézimin e sé njéjtés si hapésiré

reklamuese pér biznesin pérkatés.

Pasi gé ligji né fugi lejon vetém dhénien né shfrytézimin hapésirave publike pérmes
ankandit publik, Komuna e ka pas té pamundshme gé kéto hapésira t'va jep kérkuesve té
tyre. Pérkundér késaj, me aprovimin e ligjit té ri pér pronén publike gé pritet té ndodhé sé
shpejti né Parlamentin e Kosovés, Komuna do té fitojé té drejtén e menaxhimit té ploté té
pronés sé vet publike. Atéheré, Komuna do té mund gé njé pjesé té kétyre hapésirave

publike ta kthejé né burim financiar apo benefit tjetér jo material pér qytetarét e vet.

Propozimi i diskutuar: Me hyrjen né fuqi té ligjit té ri, Komuna té japé né shfrytézim
hapésirat e caktuara publike si psh. Hapésirat tek rrethrrotullimet népér qytet, pér biznese
vendore té interesuara té promovojné dinjitetshém shérbimet apo produktet e tyre. Si
kompensim, kéto kompani gé marrin né shfrytézim kéto hapésira, do té marrin pérsipér
edhe mirémbajtjen e tyre sipas specifikacioneve dhe kérkesave té€ Komunés. Po ashtu, edhe
reklamat e tyre do té béhen vetém né pérputhje me kérkesat, specifikacionet dhe kriteret e

cilésisé té paragitura nga Komuna.

Plani i Veprimit: Té pércaktohet né vijim!

Fusha e Impaktit: Zhvillimi ekonomik; Ambienti.

Afati Preliminar: Té pércaktohet né vijim!
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PLANI STRATEGJIK | PUNES PER
VITIN 2019

OBJEKTIVAT KRYESORE TE PUNES PER 2019

Né kuadér té kétij dokumenti strategjik té geverisjes sé Gjilanit, kétu po paragesim edhe
objektivat kryesore té Drejtorive Komunale.

Secila Drejtori éshté pérgjegjése gé né harmoni me objektivat strategjike té geverisjes sé
Gjilanit té pércaktojé planin e vet té punés dhe ta implementojé té njéjtin, gjithheré duke
gené né shérbim té qytetaréve.

DREJTORIA E ADMINISTRATES PUBLIKE

Zbatimi i njé geverisje administrative duke u bazuar né rend té paré né legjislacionin né
fuqi, lehtésimeve té procedurave administrative, komunikim korrekt me qytetarét qofté né
ményré té drejtpérdrejt qofté sipas formave té sistemit elektronik, afirmimi i punés sé
hapur né administraté, trajtimit me kohé té kérkesave té qytetaréve, profesionalizmi,
paragesin shtylla bazike pérmes sé cilave qytetarét absorbojné shérbime cilésore
administrative né Komuné.

Njé administraté funksionale dhe transparente éshté gjithashtu njé kontribuues i
réndésishém pér legjitimitet té shtetit dhe besueshmérisé.

Andaj, pér té promovuar performancé mé té avancuar té shérbimeve cilésore pér qytetarét
e Komunés sé Gjilanit, Drejtoria e Administratés sé Pérgjithshme, prezanton planin dhe
objektivat pér periudhén : 01.01.2019 — 31.12.2019:

Projekti/ detyra planifikuese mé kryesore

1. Ngritja e nivelit té pérgjegjésisé dhe disiplinés né punég, shtimin e efikasitetit né
shqyrtimin dhe vendosjen e kérkesave/parashtresave té parashtruara nga ana e
gytetaréve/bizneset si dhe subjektet e tjera.

Pérmes Qendrés pér Shérbime me Qytetaré, ngritja e bashképunimit me té gjitha drejtorité
e administratés komunale, organet e komunés dhe njésité e tjera pér shqyrtimin dhe
vendosjen e kérkesave/léndéve brenda afateve ligjore.

2. Fillimi i pérgatitjeve pér ndértimin té dy zyrave té gjendjes civile né gytet, té cilat
njéra mund té jeté né lagjen “Dardania” dhe tjetra né lagjen “Arbéria” me géllimin mé té
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miré qé té béhet dekoncentrimi i shérbimeve administrative, gé ato té jené sa mé afér
gytetaréve ku ata jetojné dhe veprojné.

3. Rregullimi i infrastrukturés sé brendshme i objektit té€ Drejtorisé pér Administratén e
Pérgjithshme pér té evituar disa pengesa teknike qé po véshtirésojné kryerjen e shérbimeve.

Rregullimi i sallés sé kurorézimeve sipas standardeve. Po ashtu, sipas nevojave, rregullimi i
infrastrukturés sé zyrave té gjendjes civile né fshatra.

4. Né bashképunim me Drejtoriné pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit, do té
punojmé né krijimin dhe lansimin e Qendrés sé Shérbimit té Shpejt apo ndryshe quhet ONE
STOP SHOP. Pérmes késaj forme , qytetaréve to t'ju krijohen lehtésira procedurale pér
pajisje me kushte ndértimore dhe leje ndértimi, e cila éshté njé gasje e re ndaj cilésisé sé
shérbimit, i cili sistem eviton burokraciné dhe vonesave gjaté kryerjes sé shérbimeve.

5. Rigjenerimi i librave té gjendjes civile té cilat jané té démtuara. Librat e gjendjes
civile, gjaté pérdorimit té tyre té pérditshém jané vjetérsuar, andaj duhet béré rregullimin e
tyre pér té siguruar objektivitet, efikasitet dhe transparencé gjaté kryerjes sé shérbimeve
administrative né relacion me qytetarét.

6. Digjitalizimi i arkivit t¢ Komunés. Do té punohet né digjitalizimin e arkivit té
Komunés e cila rezulton né gasjen e shpejt dhe transparente gjaté kryerjes sé shérbimeve
arkivore.

7. Organizmi i punéve té arkivit komunal pérmes njé protokolli hyrés, si dhe

shpérndarja e léndéve népér organet e komunés, drejtorité e administratés si dhe njésité e
tjera pérmes arkivimit elektronik.
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DREJTORIA E SHENDETESISE DHE MIREQENJES SOCIALE

Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale, né kuadér té pérgjegjésive dhe
kompetencave té pércaktuara me LVL, Statutin e Komunés, Ligjin pér Shéndetési si dhe
Akte té tjera nénligjore, pér vitin 2019 parasheh té zhvillojé aktivitete té cilat do té
realizohen pérmes angazhimit té kapaciteteve ekzistuese né kuadér té€ zyreve té
funksionojé né kuadér té DSHMS*¢si dhe né bashképunim dhe koordinim me QKMF-né Dr.
Nagip Rexhepi dhe QPS™.

Disa nga Projektet té cilat do t'i kemi né Plan té Punés edhe pér vitin 2019 jané:
Trajtimi i Objektit t&€ QKMF-s¢

Do té pérkujdesemi gé pas realizimit té aneks-marréveshjes me Ministriné e Shéndetésisé
té monitorojmé realizimin e punimeve sipas planit dinamik né ndértimin e objektit té
QKMF-sé.

Kjo do té realizohet né bashképunim té ngushté me menaxherin e kontratés, mbikéqyrésin
e punimeve té caktuara nga Komuna, mbikéqyrésin e punimeve té caktuara nga Ministria e
Shéndetésisé si dhe faktoré té tjeré relevant pér pérfundimin e kétij Projekti.

Monitorimi i punimeve né ndértimin e Fshatit Social

Ky éshté Projekt i cili ka filluar té ndértohet mé: 10. 07.2018, dhe ne planifikojmé gé edhe
né vitin 2019 té monitorojmé zhvillimin e punimeve né realizimin e kétij Projekti né
bashképunim té ngushté me donatorin, menaxherin e kontratés dhe punékryesin.

Subvencionet

Krahas subvencioneve né Shéndetési dhe pagesés sé girasé pér njé numér té caktuar té
rasteve sociale edhe pér vitin 2019 planifikojmé subvencionimin e Projekteve té OJQ™® té
cilat trajtojné personat me aftési té kufizuar.

Subvencionimi i Projekteve té OJQ™¢, bazuar né rregulloren 04/2017 do té realizohet
pérmes Thirrjes Publike, me té cilén mundésohet gé té kemi njé monitorim né realizimin e
Projektit dhe njékohésisht mbylljen e subvencioneve.

DDD- Dezinsektimi, Dezinfektimi dhe Deratizimi
Eshté Projekt té cilin Komuna pérmes DSHMS™¢ e realizon né baza vjetore.

Edhe pér vitin 2019 planifikojmé té zhvillojmé kété aktivitet pérmes operatorit ekonomik
"FAUNA" me té cilin kemi kontraté kornizé.
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Né kuadér té investimeve kapitale planifiojmé inicimin e procedurave té Prokurimit pér
ndértimin e objektit té ambulancés té Mjekésisé Familjare né fshatin Llashtic€, si dhe
inicimin e procedurave pér auto-ambulancé.

Planin mé té detajuar, pér vitin 2019 e gjeni té paraqitur sipas pérshkrimit té zyrave té
organizuara né kuadér té DSHMS¢,

Zyra pér Shéndet Publik

Pér vitin 2019, Zyra pér Shéndet Publik parasheh kéto detyra:

e Monitorimi, vlerésimi dhe gjendja shéndetésore e popullatés

e Aktivitete dhe programe né fushén e promovimit shéndetésoré
e Imunizimiipopullatés

e Parandalimiisémundjeve infektive né komunitet

e Pasojat pér shéndetin nga abuzuesit e substancave narkotike

e Sémundjet seksulalisht té transmetueshme

e Uji, ushgimi dhe shéndeti

e Dezinfektimi, deratizimi dhe dezinsektimi

e Shéndeti dhe higjiena shkollore

e Shéndeti mjedisor
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DREJTORIA E ARSIMIT

Ky plan i punés sé DKA 2019 éshté i derivuar nga Plani Zhvillimor i Drejtorisé pér Arsim pér
periudhén 2016-2019. Né kété plan jané té pérfshira gjashté objektiva, masat e objektivave dhe
aktivitetet sipas dinamikés sé Planit té veprimit njé vjecar, pér té katér nivelet e arsimit sipas,
Sistemit arsimor né Kosoveé éshté i strukturuar si né vijim:

* Arsimi Parashkollor (ISCED o, fémijé té moshés < 6 vjecare)

e Arsimi Fillor (ISCED 1, klasat 1-5, fémijé té moshés 6-10 vjecare)

* Arsimi i Mesém i Ulét (ISCED 2, klasat 6-9, fémijé té moshés 11-14 vjecare)

* Arsimi i Mesém i Larté (ISCED 3, klasat 10-12, fémijé té moshés 15-18 vjecare)
e ArsimiiLarte (ISCED 5-8)

Plani 2019 ka pér bazé, aktivitetet qé do té realizohen né té gjitha Institucionet Parashkollore
Publike, Shkollat Fillore té Mesme té Uléta dhe t€ Mesme té Larta (Gjimnaze dhe Shkolla

Profesionale) né komunén e Gjilanit .

Né Planin e Veprimit njé vjecaré jané té pérfshira edhe aktivitetet qé kané té béjné me nivelin e
arsimit parauniversitaré si dhe prioritetet e Institucioneve Arsimore, bazuar né Planet Zhvillimore

té Shkollave (PZHSH)

OBJEKTIVAT ZHVILLIMORE TE ARSIMIT PER VITIN 2019

1.Menaxhimi efikas i arsimit

Menaxhimi i arsimit si koncept éshté i gjéré, pér DKA —né né planin vjetor té punés 2019 pérfshiné
elementet kryesore qé ndérlidhen me fugizimin e rolit té késhillave drejtuese té shkollave,
profesionalizimi dhe depolitizimi i pérzgjedhjes sé personelit arsimor, rritja e pjesémarrjes sé
fémijéve né edukimin parashkollor si dhe pérmirésimin e arsimimit té fémijéve me nevoja té
vecanta. Masat e parapara jané:

1.1. Funskionimi i késhillave drejtuese té shkollave

1.2. Pérzgjedhja e personelit shkollor

1.3. Rritja e numrit té fémijéve né edukimin parashkollor

1.4. Integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta

1.5. Rishikimi i planeve zhvillimore té shkollave

1.6. Monitorimi i performancés sé mésimdhénésve

1.7. Monitorimi dhe vlerésimi i performancés sé drejtoréve
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1.8. Analizat e raporteve nga sistemi i mekanizmave - kartelave té vijueshmérisé

2. Krijimi i mekanizmave pér ngritjen e cilésisé né arsim

Drejtoria éshté e pérkushtuar té punojé né ndértimin e mekanizmave té brendshém té
sigurimit té cilésisé, né nivel shkolle té cilét ndihmojné vlerésimin e jashtém té cilésisé qé

do té béhet nga MASHT-i.

DKA, né bashkérenditje me MASHT pér vitin 2019, do té angazhohet né ngritjen e cilésisé

duke u bazuar né masat e:

2.1.Fugizimit té punés sé aktiviteteve profesionale

2.2.  Fugizimiiekipit vlerésues pér procesin e vetévlerésimit té shkollave

2.3.Zbatimi i pilot projektit ; SHKOLLA ME MESIM - TERE DITOR

2.4.  Fugizimiishérbimeve késhilluese pedagogjike dhe psikologjike

2.5.  Organizimin e trajnimeve né pérputhshméri me reformat né arsim

2.6.  Peérhapja e pilot projektit : TE NXENIT ME ME SHUME MESIMDHENES

2.7.Monitorimi i zbatimit té planeve zhvillimore té shkollave

2.8.  Furnizimi me shujta ditore pér nxénésit e shkollave fillore, pér nxénésit nga klasa e (-
V)

3. Zbatimiisuksesshém i kurrikulés sé re

Kurrikula e re e bazuar né kompetenca sjell ndryshime thelbésore né procesin mésimor,
pasi kérkon njé shkallé té larté té pérgatitjes sé mésimdhénésve dhe njé ményré ndryshe té

organizimit té procesit mésimor.

Prandaj, zhvillimi profesional éshté bashkudhétar i natyrshém i kurrikulés sé re, ndérsa
pajisja e shkollave me mjetet konkretizimi, pako didaktike e né vecanti, me TIK, éshté
parakusht i domosdoshém qé kurrikula e re té béj ndryshimin tek nxénésit.

Masat e parapara jané:
3.1.. Trajnimi i mésimdhénésve pér zbatimin e Kurikules se re.
3.2.. Zhvillimi i praktikave monitoruese né zbatimin e kurikulés sé re
3.4. Pajisja e shkollave me pako té mjeteve didaktike

3.5. Rritja e zbatimit té teknologjisé informative dhe komunikuese
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4. Krijimii kushteve pér mésim cilésor

Me gjithé avancimet domethénése gé jané béré né vitet e fundit, investimi né infrastrukturé
shkollore éshté i pashmangshém. Pérvec zgjerimit té infrastrukturés shkollore né zonén
urbane, duhet siguruar renovimin e hapésirave ekzistuese dhe mirémbajtjen e tyre,
furnizimi me materiale pedagogjike dhe didaktike, si dhe pérmirésimin e kushteve
infrastrukturore pér nxénésit me aftési té kufizuara.

Masat e parapara jané:

4.1.Rritja e hapésirés shkollore

4.2. Renovimii hapésirave ekzistuese shkollore
4.3.Mirémbajtja e hapésirave shkollore

4.4. Krijimii kushteve pér nxénés me aftési té kufizuara

4.5. Hapja paraleleve té reja parafillore né kuadér té shkollave, sipas nevojave té shkollave pér
komunitete

4.6. Krijimi i hapsirés sé shkollave pér kabinete dhe pajisja e tyre

5. Zhvillimi i arsimit profesional pér t'iu pérshtatur tregut té punés

Arsimi profesional duhet té jeté né funksion té punésimit mé té shpejté té té rinjve, si dhe
né funksion té sigurimit té fuqisé punétore té kualifikuar. Pér kété géllim, duhet investuar
né pérmirésimin e cilésisé sé arsimit profesional dhe té relevancés sé tij pér trequn e punés,
duke siguruar g€, krahas mésimeve teorike, nxénésit té zhvillojné edhe puné praktike. Po
ashtu, do té punohet drejt sensibilizimit té té rinjve pér regjistrim né profile atraktive té
arsimit profesional, si dhe do té realizohen studime me nxénés qé kané mbaruar shkollat
profesionale, pér té kuptuar mé miré ndikimin e shkollimit né karrierén e tyre.

Masat e parapara jané:
5.1.Zhvillimi i arsimit profesional te pérshtatshém pér tregun e punés
5.2. Sensibilizimi dhe informimi mbi orientimin e arsimit profesional

5.3. DKA, né bashképunim me shkollat, do té realizojé fushaté informimi pérmes
prezantimeve, fletépalosjeve, debateve lidhur me profilet arsimore duke
sensibilizuar nxénésit dhe prindérit pér mundésité dhe benefitet e regjistrimit né
shkollat profesionale

5.4. Fugizimi i bashképunimit profesionale midis shkollave dhe ndérmarrjeve
publike e private me géllim té realizimit té praktikés profesionale.
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6. Administrata dhe Personeli

Pér funksionimin mé efikas te IEA-ve, dhe pér zhvillimin e veprimtarive normale né té miré
té nxénésve, prindérve dhe paléve té interesit, DKA —ja harton dhe planifikon rregullore té

cilat mundésojné funksionimin mé cilésor né sistemin arsimor :
Masat e parapara jané:

6.1. Hartimi i rregulloreve té ndryshme

6.2. Pérpilimi i kontratave té ndryshme

6.3.Pérpilimi i vendimeve té ndryshme

6.4.Zhvillimi i procedurave juridike administrative si:

6.5.Procedurat disiplinore;

6.6.Procedurat e ankesave

6.7.Zhvillimi i procedurave té rekrutimit
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DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA

Né bazé té detyrave dhe obligimeve té cilat dalin nga fushéveprimtaria e saj, Drejtoria pér
Buxhet dhe Financa me Planin e Punés pér Vitin 2019 parasheh realizimin e kétyre
objektivave:

AKTIVITETET PERIUDHA EKZEKUTUESI
(PERSHKRIMI) E KRYERJES

1. | Pasqyrat vjetore Financiare Janar 2019 Drejtori i Drejtorisé dhe ZF
2018

2. | Rrjedha e Parasé (Plani CASH) | Janar 2019 dhe | Drejtorii Drejtorisé dhe ZF
pér té gjitha kategorité me rishikimin e
ekonomike buxhetit

3. | Formimii dokumentacionit pér | Janar —dhjetor | ZF
Kodet e projekteve 2019

4. | Shpérndarja e Mjeteve té Mars 2019 Drejtori edhe ZF
bartura nga 2018

5. | Analiza dhe Alokimi i té hyrave | Pér ¢do muaj Zyrtari i té hyrave dhe ZF
sipas kategorive té
shpenzimeve dhe
nénkategorive

6. | Analiza e pagave dhe Pér cdo muaj Drejtori i Drejtorisé dhe ZF
meditjeve pér té gjitha
programet buxhetore

7. | Raporti Final Financiar 2018 Mars 2019 Sektori pér buxhet dhe financa

8. | Formimi i dokumentacionit pér | Janar- Dhjetor | Drejtorii Drejtorisé dhe ZKF
participimet dhe donacionet
pér rritje té buxhetit dhe

Alokimi i tyre.
9. | Raporti Financiar Janar mars Prill 2019 Sektori pér buxhet dhe financa
2019
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10

Pérgaditja e Kornizes
Afatmesme buxhetore ( KAB)
2020 dhe vlerésimet e hershme
2021-2022

Qershor 2019

Sektori pér buxhet dhe financa

11. | Planifikimii Buxhetit 2020 dhe | Korrik-shtator | Sektori pér buxhet dhe financa
vlerésimet e hershme 2020- 2019
2021

12. | Raporti Finaciar Korrik -2019 Sektori pér buxhet dhe financa
6(gjashté)mujor janar-qershor
2019

13. | Rexhistrimi i té hyrave né Permanente Zyrtarét e té Hyrave
Acces database dhe né SIMFK

14. | Pérgaditja e Raporteve javore | Permanente Zyrtarét e té Hyrave
dhe mujore e té hyrave pér té
gjitha Drejtorité

15. | Barazimi ditor me BQK-né Cdo dité Zyrtarét e té Hyrave

16. | Barazimi mujor me MF-né Cdo muaj Zyrtarét e té Hyrave

17. | Protokolimi dhe Arkivimi i Cdo dité Arkivisti
|éndéve

18. | Zotimi,Certifikimi dhe Permanente Sektori pér buxhet dhe financa
shpenzimi i mjeteve Financiare

19. | Rexhistrimi i Inventarit Permanente Komisionet

20. | Pérgaditja dhe Shpérndarjae | Janar-Mars Sektori i Tatimit né Proné
Faturave té Tatimit né Proné

21. | Léshimiivértetimave té Permanente Sektori i Tatimit né Proné
ndryshme pér Tatimin né
proné

22. | Regjistrimii objekteve té reja Permanente Sektori i Tatimit né Proné
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23. | Pranimii Ankesave nga Janar-Mars Sektori i Tatimit né Proné
tatimpaguesit 2019

24. | Shqyrtimii Ankesave té Maj-Qershor Sektori i Tatimit né Proné
tatimpaguesve 2019

25. | Vlerésimii Bazés tatimore né Mars-Gusht Komisioni pér vlerésim
Pronén e Paluajtéshme pér 2019
plotésimin dhe ndryshimin e
Rregullorés sé Tatimit né
Proné pér 2020

26. | Pérgatitja e Rregullores sé Shtator 2019 Sektori i Tatimit né Proné
tatimit né proné pér 2020

27. | Raporti nénté (9) mujor Tetor -2019 Sekroti pér Buxhet dhe Financa
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DREJTORIA PER URBANIZEM, PLANIFIKIM DHE MBROJTJE TE MJEDISIT

SEKTORI | PLANIFIKIMIT

Aktivitetet e sektorit jané té listuara si mé poshté

1 Pérpilimi i detyrave projektuese pér hartimin zonave té gjelb&ruara dhe pargeve té
pércaktuara sipas Planeve Rregulluese Urbane dhe prioriteteve komunale :

11

1.2

1.3

14

15

1.6

1.7

1.8

1.9

1.10

1.11

1.12

1.13

1.14

1.15

1.16

Hartimi i detyrés projektuese pér parkun e qytetit “ Parku i Paqges
konkursi

Disejnimi i Bustit dhe hapésirés pér vendosje né shkollén e mesme té ulét “ Zija
Shemsiu”- né pérfundim

Hartimi i detyrés projektuese pér parkun e gytetit “Baja“—pérfunduar dhe né pritje té
aprovimit nga agjencioni pér mbrojtjen e ujérave. té shpallet konkursi

Hartimi i detyrés projektuese pér parkun “Livadhet e Arapit“— né proces- té shpallet
konkursi

Hartimi i detyrés projektuese pér objektin e Administratés sé pérgjithshme té
drejtorive Komunale- né proces- té shpallet konkursi

— té shpallet

Hartimi i Projektit Kryesor té gjelbérimit te “Kodra e Déshmoréve “- i pérfunduar/
shpallur né prokurim. Faza e dyté e Projektit dhe né bashképunim me drejtoriné e
bujgésisé.

Pérpilimi i detyrés projektuese pér “Hartimi i projekteve ideore dhe kryesore pér
nevoja té Komunés sé Gjilanit“— i pérfunduar- té shpallet konkursi

Projekti i “Palestrés sé Sporteve” né Zhegér- i pérfunduar (tani né implementim duke
u pércjellé punimet)

Shenjézimi te “Varrezat e qytetit sipas pérkatésisé sé besimit’- modeli i pércaktuar
(pritet té fillohet implementimi i tij). t& shpallet konkursi

Projekti i “Shenjézimit té rrugéve” né KK Gjilan- Pritet t& pérfundohet sipas planit
dinamik né afat prej dy muajsh. Projekti i pérbashkét me Agjencionin Katastral té
Kosovés dhe Autoritetin Norvegjez té Hartave.- né implementim e sipér

Projekti i instalimit t& “Citylights dhe Billboardeve” né rrugét e qytetit- Dizajni i
pérfunduar dhe pritet té shpallet né ankand publik. té shpallet konkursi

Pércjellia e punimeve dhe mbledhja e raporteve gjaté implementimit t¢ masave té
“Efigiencés sé Energjisé” dhe pércjellja e strategjisé pér Energji t&é Qéndrueshme.
Hartimi i planit t& studimit té fizibilitetit pér “Instalimin e gasit natyror” né gytet.
Projekti i paré né territorin e Kosovés. Pérgatitja e termave té referencés dhe shpallja
pér studim fizibiliteti. té shpallet konkursi

Hartimi i planit té studimit pér strategjiné e “Mbrojtjes sé ajrit nga ndotja” né territorin
e gytetit dhe regjionit. Pérgatitja e termave té referencés. té shpallet konkursi

Hartimi i projektit té “Rrethrrotullimit dhe Nénkalimit” te objektet e Spitalit Regjional
dhe Qendrés Kyesore té Mjekésisé Familjare né Gjilan. Rirregullimi i projektit t& rrugés
né bashképunim me DShP dhe MI- drejtoriné e rrugéve. Ekzekutohet nga Ml
Planifikimi/ krijimi i gendrés pér “Shérbim né njé vend” pér pajisje me dokumentacion
ndértimi. Projekti i pérbashkét me drejtoriné e Administratés dhe kompanive publike né
Gjilan. Pasi té béhet elektronizimi i dokumentacionit/ hartave dhe PRRU- ve krijohet
mundésia pér funksionalizimin e késaj gendre. Né bashképunim me DA- Gjilan
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1.17 Vlerésimi i punimeve té kryera né disa objekte, prerja e punimeve apo procese
pérfundimtare.

Vérejtje: Pjesa e rrugés nga gendra deri tek rrethi i ardhshém i spitalit, do té jeté né
ridizajnim dhe projektim duke marré pér bazé ruajtien e trupit ekzistues dhe hapésirave
pérreth.

2 Plani Zhvillimor Komunal:

2.1 Formimi i grupeve Punuese:
2.1.1 EB ( Ekipi Bazé )- i pérfunduar, né aktivitet e sipér
2.1.2 EKP (Ekipi Komunal i Planifikimit)— i pérfunduar, né aktivitet e sipér
2.1.3 EKK (Ekipi i Késhillues i Komunitetit)— proces, né aktivitet e sipér

3 Harta Zonale e Komunés

3.1 Formimi i grupeve Punuese:
3.1.1 EB (Ekipi Bazé)- i pérfunduar, né aktivitet e sipér
3.1.2 EKP (Ekipi Komunal i Planifikimit)— i pérfunduar, né aktivitet e sipér
3.1.3 EKK (Ekipi i Késhillues i Komunitetit)— proces. né aktivitet e sipér

3.2 Vlerésimi i dokumentit t& PZhK dhe PZHU- i pérfunduar si draft

3.3 Prdfilin dhe vierésimin e gjendjes ekzistuese té Komunés sé Gjilanit- né proces

4 Veprimet sipas aktiviteteve té Planit Zhvillimor Komunal

4.1 Takimi konsultative me Drejtorét e Drejtorive lidhur me hapat, rolin, detyrat dhe
pérgjegjésité gjaté procesit té hartimit té PZhK-sé

4.2 Takim konsultativ me Ekipin Bazé (EB) dhe Ekipin Komunal té Planifikimit (EP) lidhur
me hapat, rolin, detyrat dhe pérgjegjésité gjaté hartimit t& procesit té PZhK-sé

4.3 Takimet konsultative té& Ekipit Bazé (EB) dhe Kompanisé INSI- Prishtiné me Drejtorité
Komunale dhe Kompanité Publike t&¢ Komunés sé Gijilanit

4.4 Shpérndarja e dokumentacionit té Raportit Sektorial té bazuar né Udhézimin
Administrativ pér Hartimin e Planit Zhvillimor Komunal t& Komunés népér Drejtorité
Komunale dhe Kompanive Publike t&é Komunés sé Gjilanit

4.5 Pérmbledhja e Raporteve Sektoriale nga Drejtorité Komunale dhe Kompanive Publike
si dhe shqyrtimi e analizimi i tyre nga Ekipi Bazé (EB)

4.6 Mbajtja e takimit me Ekipin Bazé (EB) dhe Ekipin Komunal té Planifikimit (EKP) lidhur
me té arriturat, sfidat e paragitura dhe pagartésité lidhur me dokumentin e pranuar
"Raporti dhe strategjia sektoriale" pér Drejtorité dhe Kompanité e Juaja.

4.7 Takim i pérbashkét me Ekipin Bazé (EB), pérfagésuesin e Kompanisé konsulente INSI
dhe GIZ lidhur me harmonizimin e aktiviteteve punuese bazuar né Planet e Veprimeve
té dy dokumenteve gjaté procesit pér hartimin e tyre Planin Zhvillimor Komunal (PZhK)
dhe Harten Zonale té€ Komunés (HZK)

5 Veprimet sipas aktiviteteve té Hartés Zonale té Komunés té pérkrahur nga GIZ-i
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5.1

Profili dhe vierésimi i gjendjes ekzistuese

5.1.1 Mbledhja e té dhénave zyrtare pér Komunén e Gjilanit si dhe sistemimi né
Data Bazé (Sistemi GIS)— né pérfundim té procesit

5.1.2 Vlerésimi i dokumentit t¢ PZhK dhe PZhU nga Programi gjerman pér
bashképunim GIZ & kompania Plan-A consulting i pérfunduar si draft dokument
5.1.3 Mbaijtja e Seminarit lidhur me hapat dhe procedurat e hartimit t&¢ PZhK dhe
PZHU- (29-30-31)-05-2018

5.1.4 Takime konsultative lidhur me procesin e Hartés zonale si dhe harmonizimin
e hapave dhe detyrave me procesin e Planit Zhvillimor Komunal

6 Mbikégyrjet, Menaxhimet, Komisionet dhe Pranimet Teknike

6.1
6.2
6.3
6.4

Mbikégyrje e punéve sipas projekteve kapitale né kuadér t& komunés

Menaxhimi i punéve sipas projekteve kapitale né kuadér té komunés

Mbikéqyrje e procesit té Planeve Rregulluese té Hollésishme

Komisionit Ad hoc pér zhvillimin e procedurave té emérimit me afat té caktuar—
marréveshje pér shérbime té vecanta
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DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE, INFRASTRUKTURE DHE BANIM

DSHPIB-ja, aktivitetin e punéve dhe detyrave té sajé gjaté vitit 2018 e realizoi-pérfundoi me
njé sukses relativisht té miré ka ende hapésiré pér t'u pérmisuar.

Natyra dhe volumi i punéve té realizuara por edhe i atyre té pa realizuara do té jené té
pérshkruara gjerésisht né Raportin Vjetor pér Vitin 2018 té Drejtorisé, i cili raport éshté
edhe pikénisje e Planit té Punés pér Vitin 2019.

Qéllimi:

Kujdesi ndaj zbatimit té ligjit, ofrimi i shérbimeve sa mé té mira pér qytetarét nga DSHPIB-
ja, krijimi i njé ambienti té shéndoshé&, ngritja e kétyre shérbimeve né njé shkallé mé
cilésore. Bazuar né té drejtat dhe obligimet e drejtorisé nga kompetencat e saj té cilat dalin
nga Ligjet, aktet nénligjore, Statuti i Komunés si dhe akteve tjera administrative me
dispozita ligjore té aplikueshme, té cilat i pérkasin fushé veprimtarisé né kuadér té DSHPIB-
sé pér vitin kalendarik 2018, kané planifikuar dhe hartuar kété propozim té Planit té Punés
pEr vitin 2019.

Qéllimet té cilat do té arrihen me realizimin e kétij plani té punés jané:

. Shqgyrton kérkesa nga Iémi pérkatése dhe té ngjashme;

. Ndértimi i infrastrukturés rrugéve dhe néntokésore né téré territorin e Komunés;

. Né pérputhje me politikat zhvillimore té Komunés, nxjerr né pah prioritet pér
mbarévajtjen e punéve né kété drejtori;

. Bashképunon me drejtorité pérkatése, Policiné e Kosovés, Ministriné e

Infrastrukturés, Eco Higjienén, KRU Hidromorava dhe kompani tjera lidhur me
nevojat dhe prioritetet e Komunés;

. Propozon harmonizimin e rregulloreve Komunale komform ligjeve né fuqi;

. Shqgyrton mundésiné e dhénies né shfrytézim té hapésirave publike me ankand
publik s: parkingje, kioskat, reklama, lokalet;

. Harton paramasat dhe mbikéqyré projektet qé kané té béjné me mirémbajtjen

dimérore dhe verore té rrugéve, sinjalizimin horizontal dhe vertikal; ndricimin
publik né fshatra dhe qytet, mirémbajtja e rrugéve té rendit té treté, larja e
rrugéve dhe mirémbajtja e pargeve, shesheve, varrezave dhe hapésirave tjera
publike, shérbimin e varrimeve, transportin urbane periferik dhe bartjen publike
me taksi (4+1 ulése), bartjen e automjeteve me merimangé té térhequra nga PK,
si dhe projektet tjera gé lidhen me drejtoring;

. Menaxhon me lokalet dhe banesat e dhéna me gira

Plani i Punés pér Vitin 2019:

DSHPIB-ja né kuadér té Pérgjegjésive kompetencave dhe punéve té drejtorisé pér vitin
2019, ka planifikuar qé krahas pérgjegjésive dhe kompetencave té sajé té fokusohen né si
vijon:
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ALktiviteti Periudha Komente

Zhatimin e ligjeve, stamtit, vendimeve dhe urdhéresave ng | detyr®
fugi permanents

-

- Ndértimi i mfrastrukturss rrugore dhe néntokésors detyrs Per vitm 2019 planifikojmé lkryerjen e kityre projekteve,

permanents P P . "
|Asfaltimi i disa rrugéve né qvtet sipas kontratés;

- Asfaltimi i rrugéve Livoc i Eperm dhe lagja Jabugve

- Asfaltimi i rrugéve ne Livog te Ulet

- Asfaltimi i rrugéve ne qvtet lagja 7 shtatori

- Ndertimi i dy urave ne Haxhaj

- Ndertimi i urés ne fshatin Dobergan

- Ndértimi i terenit sportiv ne fshatin Bresale

- Ndértimi i rrugéve ne lagjen Porodin (Demos)

- Ndértimi i trotuareve ne lagjen e Dardanize

-~ Vemei - Vazhdimi i asfaltimit te rr. Livoc i Poshtém - Cernicé, (kah

=peia. [Konsoni

- n8 1rugén Qarkore ama e djathté - :':].ZI;.E:::: i asfaltimit i rrugéve né fshatin Lashticé dhe fsh

. Kenalizim - ‘-:nzhdim.i insf:l]l::mu: i |111g§s““l:'em_il:ignnil”,_

. . . . - Vazhdimi i asfaltimit rr. e Pérlepnicés (zgjerim),

Bipas kérkests me projekte te vogla.. - Vazhdimi i asfaltimit rrugét Edhése nga rr.Pajazit Ahmeti me

rrugén e Prishtinés,
- Vazhdimi i asfaltimit rrugés krvesore Cérnicé(zgjerim)
- Vazhdimi i asfaltimit rr. Knmanovés faza e pare, si dhe fazés
2dhe 3 (MI)
- Vazhdimi i asfaltimit rrugét né lagj. Arbéria,
- Rruga Hysen Terpeza,

- Vazhdmi 1 mbulmmit t& lumit Mirusha

Ujésjellsi mé:
- Porodin

- Wérhicé e Emetocit,

- Bilinicg,

[Planifikimi i realizimit té projekteve me financim nga Ministria e
Infrastrukturés pér asfaltim t& kétyre rrugéve:

- Rr. Enver Miftari(ka ish-OSCE)

- Rr. Adem Jashari deri te rr. Zija Shemsin

- Rr. Verbice e zhegoveit Shovi

-Vazhdimi i zgjerimit te rrugés gendér-Livog i Ulet

Té githa kérkesat behen pErmes QSHOQ), arkivimi kryesor do t2 bEhet né
Pranimm, shqyrtimi 1 kérkesave, léshimn e akteve t8 detyré até gendér ndérsa né drejtori do t2 mbetet nj arkivim mtemo 1

caktuara normative pér léndst pranuara permanents kérkesave t& qytetaréve, kurse te zyrtarét do t& regjistrohen ¢do léndE q@
gshté né domenm & DSHPIE-s&, dubst te rritet bashképunimi mes
sektoréve dhe QSHQ-j2 idhur me téthegjen e vendimeve (sidomos
vendimet me pagesé) te lashuara nea drejtoria.

Pér njé fimksionm edhe mé# t& mirg dhe pér ngrifje 18 cilésisé s&
detyré shérbimeve kirtkohet edhe ngrige e kapaciteteve profesionzle dhe atyre
Ndérimi 1 kapeciteteve 18 drejtonsé permanents tekmike sig jn# Tramme, kurse, semnare dhe kémbime pérvojash;
Pajigjet dhe tebmologjia mfommative t8 programeve

kompputeriks (zrgikat, AutoCad | Sim trafik 8, programm GIZ)

n

Ne mementm ¢ konstinivit t2 Kuvendit Komunal ne si drejtors do i
bEme kérkesé Kryetarit t2 konnmes g2 t8 themelohet komisioni per
dhénien ne shirytézim t& pérkohshém prenave komunale dhe ato:
Ankandi publik pér banesat dhe lokalet 18 ndermara me PPP-ng, lokslet &
vjetra t& komungs, objektet reklamuese st dhe kiosgeve.

Ankandet Publike Janzr- dhjetor

Eshté e nevojshme nxjerrja e zkteve nénligjors g rregullojmé
fushéveprimm e caktuar sai pérket? DSHPIB-s& dhe harmonizmin e tyre
Hartimi i rregulloreve né kuadér t28 DSHPIB-s& me higjet ne fuqi st
Tamar-Prill - Rfeguﬂor]:a pér Shérbime_t Komp.nale; - .
Bregullerja pér transportin publik urbane penferik dhe transperin

hor ~Sk
Qershor —Shistor | © 1 % (441 ulsse) 15 ndhsrsve

eoullimi i hapésirave ke Tanar-
Reegullimi {hapssirave publike Jamar-Qershot oo i Drejtori do t iniciojm? hertimin e projekit pér rregullimin e
hapésirés publike ng Rr. Idriz Sefen, (mbrapa soliterit ) hap&sirén ne
lzgjen ish-kamnik i dhe lokacionm 2 1sh Higjiena,

Grumbullimi i mbeturinave Ne si organ kompetent do t2 kemi nj bashképunim 12 pérhershfm me
[ECO “Higjiena” pér ofrmmn sama cilsor t& shérbmeve si dhe do t&
diskutohet pér mundésm e shirirjes s shérbmmeve ne vendbanime tjera.

Ligji pér RRTRR dhe Udh#zimi Admimistrativ na obligon (dhe pér shkak
Pérgatitia dhe shpallja e ankandit publik pér automjetst e Tetor-Dhjetor té amortzmit) gf 6 muz) pas géndrimit né autopark 8 automjeteve t8
konfiskuara 12 cilat nuk jan# tértheq nga pronarét ng afatin shpallet ankandi publik pér shijen @ tyre me g&llim 2 lmit 2

e caktuar. autoparkut sidhe obligon Komungn g# 2 pércakton vendn ku do t8
qéndrojng automjetet e térhequra edhe n# t2 ardhmen.

[Fontrelli 1 ransportit publike t2 udhftaréve me autobus dhe | Detyrs DSHIPE-ja me =n# t& mspeksitorve t8 komunikacionit dhe ms. te

. [tzksi (4+1 ulEse) 51 dhe mbikiqyrja e hapésirave publike permansnts shérbimeve publike dhe ambientit de t2 b8 mspektimm permanent t8
[bartjes publike, mbikéqyrjen e hapésirave publike dhe ndotjes 52 ambientit,
kgt do t& ket? keordmim t# varhduesh®#m me Policm e Kosovés.
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e autoparkut ku kompania &shté e obliguar g 2

i Mbikéqyrja permanents
11. | Menaxhimi § autoparkut detyIE perml. | orto n6 baza mujore
12 EB.}.]'LEP.@m‘ e Flre]tont ‘KK PK. ;yreu _Lnetam. detyre Pér ¢éshtje 12 ndryshme do t bashképunchet me organet zdekuate, por me theks
1| Eyrén Ligjore, Zyrén e Prokurimit, Zyrén e Auditimit, pra . L . PR e L
né pérgjithési me administratén komunale dhe me permanent & 1 vecant? do t2 angazho_}:lﬂm_ 1€ ngritjen e wivelit t2 bashképunimit me
Euvendin Kommmsal qutor_m 2 Kadastrés, Urbenizmit, Departamentm e Prokurmnit si dhe me
drejtorit fjera komunal dhe PE
DSHIPE-ja do fi kushtojé réndési & posacme dhe permanente pérmbushjes s&
detyrs standardeve pér fushé-veprimtaring e szjg (smjslizimin 2 emértimi 1 rrugéve,
13| Angzrhime né pémbushjen e standardeve petmanente [vendbanimeve, shesheve, numrzve t& objekteve, transportit publik t8
udhétaréve, sigurisé né komunikacion, pér palén - léshimi i aktit 18 cakiar ng
lgjuhén e kembewe ge jetojne ne komune.
Ey bashkfpunm do t& fokusohet kryesisht né sigurm# né komunikacion, si
detyrg dhe né krijmm e kmshteve pér qarkullim 2 lir2 12 qytetargve dhe automjeteve
14. | Bashkfpunmi me PK permanents né trafik, limin & trotareve shmangien e shemjave, pérkat®sisht ng zhatimm e
ligjeve ng fugi sidhe t Rregullorsve komunale, sidhe pérgattjen e planeve
pér aksione pér lirmin hapésirave
publike dhe trotuzreve .
[Chiniz e lejeve pér hapisira publike Léshuara e lgjeve sipas rregullorss kommumale pér hap2sira Publike (frigoriferg
15 Prill- Tetor dhe para kafetérive) sipas dimezioneve t2 cakfuara nga zyrtarét e drejtoris
16. | Rritje & inkasimin e t5 hyrave detyr® PEM. | s poshispunim QSHQme inspekcionin komunal, gqytetarst, PK -n# e
Projektet: Harton paramasat dhe mbikégyr® projektet g2 kan? 2 bémé me
mirémbajtien diméror# dhe verore 18 rruggve, smjalizimm  horizontzl dhe
Pérgatitia e projekteve t8 pérhershme kryesisht t8 Janar - Tetor wvertikal, ndricimm publik ne fshatra dhe qytet, mirfmbajtja e rrugéve t8 rendit
17. | mirtmbajtjeve 12 trete, larja e rrugéve dhe mir¥mbajtjz e pargeve, shesheve, varrezave dhe
hapésirave tjera publike, transportm wrbano- periferik dhe transportm publike
me taksi 4+1, bartjz me menmangg, Mufmbajtjia e mvestimeve publike,
shérbimi 1 varrimit 51 dhe projektet fera qE lidhen me kit sektor
Gjaté kehss 58 Eonsiderojm? se mbikégyrja e projekteve t2 péthershme vjetors duhet t8
Mbikiqyrje permanentz e projekteve 2 péthershme — implem. 2 mbikéqyrén ngz personeli i drsjtoris® sepse kryesisht kito projekte jang
18.| vetore, 2 mirsmbajtjeve projekt projekte t8 mirmbajtjeve dhe me redizimin & kétyre pungve dhe virtstimin
e tyre né ditzr# t2 pun#s dhe libér ndérimor njEkoh#sisht béhet adhe
pranimi 1 tyre.
Eregullimin e trotareve i dhe nivelimin me rmgé pér
personat me aftdsi t8 kufimer, si dhe caktimi i patkingjeve
[p8r tzxi, pér qytetard n® rmgdt e qvtetit 3i dhe perz objekteve | detyrd
19. [banesors caktimi i parkingjeve pér personat @ hendikosit =i petmanente MNépér gjith® rrugst e qytetit 31 dhe né fshatrat pérrath qytetit
dhe pér bigikleta nga fushé veprimtaria e drejtorisé
(komumikzcion., rrugé, =4.)
10. | Fumizimi me uj# £ pijshém detyré [DSHPIE-jz do t2 jet2 gjithmon ne bashkEpunim t2 ngusht® me Kompaning
permanents egjionale KRU “Hidromorava” qf gytetar®ve tu sigurchet uji t2 pyjshém, t&
[behet plane t2 pérbashkitz me drsjtorm pér zgjerimin & rrjetit 2 wjEsjellésit né
rendbanims ku mungen uji i pijshém.
[DSHPIB-jz do t2 kirkoj nga kompaniz nga njé kopje t& malizave t& wjit
. Secili zyrtar kompetent né fushé veprimtarin e ti &ht# i obliguar q& né baza
L. Raportet detyré javore ti rzporto] udhéhegdsin e ti. Pérmes raporteve periodike do t2
permatente [kentrollohet edhe realizimi { planit 8 punés.
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DREJTORIA E BUJQESISE DHE PYLLTARISE

Buxheti 2019

Planifikimi i té Hyrave 2019
Shitja e masés drusore né kémbé 20,000.00 €
Shitja e masés drusore té konfiskuar 3,000.00 €
Gjithsejté: 23,000.00 €
Participime dhe donacione 346,600.78 €
Planifikimi i Shpenzimeve 2019
Paga Mallra dhe Shpenzime | Subvencione | Shpenzime | Gjithsejté:
shérbime komunale kapitale
Buxheti Komunal
155,268.00 17,000.00 6,000.00 175,000.00 100,000.00 | 453,268.00
Donacione
20,000.00 99,744.78 226,856.00 346,600.78
Gjithsejté:
175,268.00 116,744.78 6,000.00 401,856.00 100,000.00 | 799,868.78

Synimi kryesor i DBP-sé éshté qé pérmes pérkrahjes sé fermeréve né forma té ndryshme té

ndikojé né:
. - Krijimin e kushteve té favorshme pér zhvillimin e géndrueshém té bujqésisé.
. - Shfrytézimin maksimal té tokés bujgésore.
. - Rritjen e prodhimtarisé bujqgésore.
. - Hapjen e vendeve té reja té punés dhe
. - Zvogélimin e importit.

Dokumenti Qeverisés Strategjik 2018+
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SEKTORI | BLEGTORISE
1.Gjendja aktuale

Né komunén e Gjilanit operojné disa kompani té quméshtit si: KABI, ARD dhe kompani
tjera té regjionit té cilat kooperojné me bujqit tané si: BYLMETI, RONA, ALPINA, MAGIC
ICE etj. me kapacitete té mjaftueshme pér grumbullimin e gjithé sasisé sé quméshtit té
prodhuar.

Po ashtu né komunén e Gjilanit operojné edhe dy mishtore: NATYRA ( KALABRIA ) dhe
MALESIA me kapacitete regjionale dhe kéto na japin mundési me e zhvillu sektorin pér
trashje té vicave pa kufishém.

Deri diku e kemi zgjidhur furnizimin me mjelése lévizése, ku deri mé tani kané pérfituar mbi
400 blegtoré, gé kané kultivuar mbi 4 kreré gjedhe, bidoné té inoksit pér ruajtje dhe
transportim té qumeéshtit jané shpérndaré 200 copé te fermerét qé prodhojné qumeésht pér
industri dhe jané pajisur 10 fermeré té zonave té thella me Llaktofriza 350 dhe 400 litérsh.

Fermerét ballafagohén me shumé sfida si: Strukturén racore, mungesén e infrastrukturés
stallore, mungesa e ushgimit, mekanizimit jo té ploté bujgésoré et;.

Nénsektori i gjedheve

Gradualisht éshté duke u zhvilluar, nga fondi total i gjedheve prej 7500 kreré, 4500 jané lopé
quméshtore. Né komunén e Gjilanit operojné 396 ferma té lopéve quméshtore, té cilat
mbaréshtojné metis té racave té ndryshme si: Hollshtajn i kuq, Hollshtajn bardh e zi,
Simental et;.

Plasmani i quméshtit éshté miré i rrequlluar dhe prodhuesit e quméshtit nuk kané
probleme né kété drejtim, njé pjesé dérmuese e tyre quméshtin e shesin né quméshtore,
ndérsa rreth 150 ferma tjera qumeéshtin e plasojné né tregun joformal.

Ferma pér trashje té vicave jané 130, ndérsa fermerét tjeré rrisin vigat mashkuj né ferma té
kombinuara prej 3 deri né g mujsh dhe i plasojné né treg.

Pér mbaréshtuesit e vicave pér trashje poashtu ka njé treg té miré si né therrtore té cilat
kané kapacitete té pranojné té gjitha kafshét pér trashje.

Kapacitetet prodhuese pér qumésht gjedhijané: 40 % né raport me konsumin.
Kapacitetet prodhuese pér mish gjedhijané: 15-20 % né raport me konsumin.
Aktivitetet:

1. Mbéshtetja e fermeréve pér aplikim né skemen e subvencioneve pér kreré, cilési té
qumeéshtit dhe granteve té MBPZHR.
2. Pajisja e 5o fermeréve me makina mjelése.
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3. Né bashképunim me shkollén e mesme bujqésore té agro-biznesit ARBERIA do té
subvencionojmé fermat egzistuese me kreré té racés sé pastér SIMENTAL me
géllim té pérmirésimit racor.

4. Do té kérkojmé forma té mbéshtetjes sé sektorit pér rritje dhe trashje té vicave pér
majméri nga donatorét dhe ndértimi i partneriteteve strategjike té kompanive té
mishit g€ operojné né komunén toné.

5. Ndétimiitregut té kafshéve me standarde evropiane.

6. Krijimiikushteve né tregun e gjelbér pér prodhuesit vendor pér shitjen e bylmetrave.

Nénsektori i kafshéve té imta ( dhenéve dhe dhive )

Komuna ka resurse té mira pér mbaréshtimin e kafshéve té iméta: Kullosa, livadhe dhe toké
bujgésore pér té plotésuar nevojat e tyre ushqyese.

Kemi 44 fermeré gqé mbaréshtojné dhenté dhe numri total ityre né Komuné éshté rreth
6000 kreré. Racat dominante jané metisét e deleve té Sharrit dhe Virtembergut.
Infrastruktura stallore éshté e dobét dhe nuk kané treg té organizuar pér qumésht, gengja
dhe pér lesh.

Kapacitetet prodhuese jané 20 % né raport me konsumin.

Numri i fermave té dhive éshté 12 me rreth 1600 kreré. Dominojné racat ballkanike dhe
diku rreth 20 % e dhive jané té racave Alpine si ajo e Francés, Zvicrés etj.

Komuna, DBP né bashképunim me CARE ka ngrité njé piké grumbulluese dhe pérpunuese
té qumeéshtit té dhisé né Bresalc e cila ka béré kontraté me 20 fermeré té cilét e dérgojné
quméshtin né kété piké, dhe pjesa tjetér e fermeréve pérgatisin djathé né ekonomit e veta
shtépiake dhe e shesin né treg. Kjo piké grumbulluese tani éshté zhvilluar né kompani
BIOPRODUKT duke ngritur kapacitetet né 160 kreré dhe ka instaluar sistemin automatik té
mjeljes.

Kapacitetet prodhuese jané mbi 20 % né raport me konsumin.
Aktivitetet:

1. Mbéshtetja e blegtoréve pér aplikim né skemén e subvencioneve pér kreré dhe
granteve té MBPZHR.

2. Do té kérkojmé mundésin e furnizimit té€ bujgéve me dele dhe dhi té racave té
pastérta, né partneritet me donator té ndryshém dhe me fermeré.

3. Organizimi i njé trequ té pérbashkét me téré infrastrukturén e duhur pércjellése pér
shitjen e kafshéve.

4. Krijimiikushteve né tregun e gjelbér pér prodhuesit vendor pér shitjen e bylmetrave.
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Bletaria

Komuna numéron 303 bletaré me 9899 shogéri, prej té ciléve mbi 103 bletar kultivojné mbi
30 shogri dhe nga MBPZHR jané subvencionuar 5899 shoqéri bletésh. Komuna e Gjilanit ka
mbéshtetur né vazhdimési bletarét me 750 shtépiza, 155 bletar jané pajisur me rroba dhe
pajisje pér bletar, si dhe jané pajisur me 100 centrifuga elektrike pér nxjerrjen e mjaltit té
gjithé bletaréve qé kultivojné mbi 30 shoqéri bletésh.

Kapacitetet mbaréshtuse bazuar né resurset natyrore gé ka Komuna e Gijilanit jané pér
15.000 shoqéri té reja gjé gé léné hapésiré si pér rritje kapacitetesh ekzistuese poashtu
edhe pér bletaré té rijné, gjé qé do i plotésonte nevojat e konsumit lokal, por dhe mundésité
pér eksport. Ky sektor éshté zhvilluar hovshém 5 vitet e fundit dhe kapacitetet prodhuese
jané 40 % né raport me konsumin.

Aktivitetet:

1. Mbéshtetja e bletaréve pér aplikim né skemén e subvencioneve dhe granteve té
MBPZHR.

2. Furnizimi i 100 bletaréve fillestar me nga 10 shtépiza pér bleté, gjithsejté 1000
shtépiza bletésh.

3. Organizimii panairit té mjaltit.

4. Krijimiikushteve té pérshtatshme pér shitjen e mjaltit.

SEKTORI | LAVERTARISE DHE PERIMKULTURES

Komuna e Gjilanit posedon kushte té pérshtatshme klimatiko — tokésore, gé mundésojné
organizimin e prodhimtarisé sé sukseséshme té kulturave lavértare dhe perimore. Pérpos
kulturave bazike Grurit dhe Misrit, tani jané duke u rritur sipérfaget né llogari té kulturave
perimore si né ambient té hapur ashtu edhe né ambient té mbyllur.

- Sipérfaget e mbjella me gruré rreth 2000 ha

- Sipérfagja e mbjellé me elb 100 ha

- Sipérfagja e mbjellé me térshéré 150 ha

- Sipérfaget e mbjella me misér 2000 ha

- Sipérfaget e mbjella me patate 150 ha

- Sipérfaget gé mbjellen me kultura perimore né fushé té hapur 400 ha
- Sipérfaget né ambiente té mbyllura rreth 30 ha.

- Sipérfaget e mbjella me bimé furagjere 1000 ha.

Plotésimi sa mé i madh i nevojave vetanake me komponentén ushqyese éshté synim i yni
dhe mund té arrihet pérmes rritjes sé rendimentit mesatar. Paketa teknike pér arritjen e
késaj pérfshin:

farén e kualitetit té larté
mbjelljen e mekanizuar
mbrojtjen e biméve

zbatimi i masave agroteknike dhe
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- plehrimi me mineralet e nevojshme.

Kosova importon sasi té konsiderueshme té miellit té grurit edhe pse ekzistojné kushtet
pér prodhimin e tij né vend. Né bazé té rendimenteve té grurit té€ korrura gjaté vititeve té
fundit komuna e Gjilaniti plotéson nevojat e popullatés me gruré mbi 5o %.

Komuna e Gjilanit ka mbéshtetur kété sektor né vazhdimési duke subvencionuar mbijelljet
pranverore dhe vjeshtore né ploténi, duke furnizuar me mekanizém bujgésor bujqit, si dhe
duke i trajtuar rrugét fushore me zhavorr.

Presim funksionalizimin e kombinatit té duhanit dhe komuna do té subvencionon bujqit e
interesuar pér prodhimin e kulturés sé duhanit dhe njé mundési e miré éshté kultivimi i
lulediellit pér nevojat e fabrikés Floil e cila operon né komunén toné.

Aktivitetet:

1. Subvencionimiimbjelljeve pranverore me faré misri dhe pleh mineral.
Subvencionimi i mbjelljeve vjeshtore me faré gruri.
Mbéshtetja e mbi 100 fermeréve me mekanizém pércjellés pér bujgési ( Spérkatése,
freza, piatore, kositése rotative dhe grumbulluese té sanés).

4. Trajtimiimé shumé se 20 km sipérfage rrugore ( shtrimii rrugéve me zhavorr).

5. Mbéshtetja e fermeréve pér aplikim né skemén e subvencioneve dhe granteve té
MBPZHR.

Kultivimi i perimeve

Kultivimi i perimeve kérkon angazhim mé té madh té fuqisé punétore, ashtu qé ndikon né
punésim pér disa heré mé tepér se sa lémit tjera té bujgésisé. Shtimi i prodhimit té
perimeve, do té ndikonte né furnizimin e treqgut dhe zbutjen e deficitit tregtar té tyre.
Shumica e kulturave perimore ( domatja, speci, trangulli etj.) kané origjiné nga viset e
nxehta, pér kété arsye, né fushé té hapur kultivimi i tyre éshté i mundur pér njé periudhé té
shkurtér kohore. Ngritjes sé serrave ju éshté kushtuar réndési né vazhdimeési si nga buxheti
komunal ashtu edhe nga donator té ndryshém dhe tani sipérfaget e serrave mbulojné mbi
30 ha.

Né fushé té hapur kryesisht kultivohen shalqiri, pjepri, lakra, gepa, hudhra, karota etj.
perime kéto qé kané vegjetacion mé té shkurtér. Vlerésohet se né komunén e Gjilanit
kultivohén mbi 400 ha perime né ambiente té hapura.

Né kushte tona klimatike, prodhimtaria e perimeve ka karakter sezonal. Prandaj,
prodhimtaria né ambiente té mbyllura, paraget njé mundési té miré pér ndryshimin e kétij
karakteri sezonal.

Né vitet e fundit tek ne, vérehet njé orientim i madh i prodhuesve pér kété ményré té
kultivimit té perimeve. Intensifikimi i métejshém i prodhimtarisé sé perimeve né ambiente
té mbrojtura do té eliminonte karakterin sezonal té prodhimtarisé dhe do té mundésonte
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furnizimin e vazhdueshém té tregut me perime té freskéta gjaté téré vitit me ¢mime té
arritshme pér konsumatorin.

Pér nga aspekti ekonomik, kultivimi i perimeve né serra paraget ményrén mé intensive me
g'rast arrihen rendimente mjaft té larta dhe afate kohore té planifikuara. Plotésimi i
nevojave té popullatés me perime sillet rreth 50 %.

Synimi yné éshté zénia e tregjeve vendore dhe furnizimi i qytetaréve me prodhime té
shéndetshme. Né vazhdimési kemi pajisur perimtarét me serra dhe do té vazhdojmé duke
kérkuar edhe donacione shtesé nga donator té ndryshém.

Kétij nénbsektori ju ka shtuar edhe njé kompani vendore e prodhimit té plehrave kristalore
né Kmetoc,, NUTRIVIDA ", e cila do té keté ndikim esencial né zhvillimin e kétij nén sektori.

Aktivitetet:

1. Mbéshtetja e perimtaréve pér aplikim né skemen e subvencioneve dhe granteve té
MBPZHR.

2. Pajisja e 20 perimtaréve me serra komerciale me sipérfage 200 m?, serra té zinguara
me foli dhe géndrueshméri afatgjate.

3. Pajisja e perimtaréve me foli plastike pér serra.

SEKTORI | PEMETARISE

Gjilani njihet si regjion pemétar, duke ju falénderuar kushteve klimatiko — tokésore té
pérshtatshme, gé mundésojné organizimin e prodhimtarisé sé suksesshme pemtare.
Pérvec kushteve natyrore, ekziston edhe zingjiri pérpunues dhe ai ruajtes mjaft i
konsoliduar me fuqi té mjaftueshme punétore, késhtu gé me sukses mund té kultivohen
shumica e llojeve té peméve kontinentale. Kompanité gé operojné né komunén e Gjilanit, e
gé i japin fuqi zhvillimore kétij sektori jané: MOEA, ASK FOODS, AGMIA FROOTS,
CALABRIA, DHEMETRA etj.

E konsiderojmé me interes pér bujgésiné komunale, gé¢ edhe pemétaria té trajtohet me
prioritet té larté zhvillimor sepse:

1. Kostoja e prodhimit pér njési te pemét, si ato farore, bérthamore dhe pemét e iméta,
éshté pér dy e mé teper heré mé e vogel se sa ¢mimi i shitjes sé produktit;

2. Shtimi i prodhimit té frutave, do té ndikonte né furnizimin e trequt dhe zbutjen e
deficitit tregtar té tyre.

3. Kultivimi i peméve kérkon angazhim mé té madh té fuqgisé punétore, ashtu gé
ndikon né punésim pér disa heré mé tepér se sa [émité tjera té bujgésisé.

4. Industria pérpunuese dhe ruajtése éshté shumé e zhvilluar dhe ofron mundési té
zgjerimit té prodhimit té pakufishém.

to|Faqge
Dokumenti Qeverisés Strategjik 2018+



Gjendja e peméve té vjetra gé gjenden né zonat rurale dhe gé jané né kultivim ekstensiv
éshté jo e miré, tani kryesisht jané né fund té jetégjatésisé sé tyre dhe né proges té tharjes,
andaj éshté me interes ripértrirja dhe investimi né pemétore té reja.

Sipas shénimeve gé disponojmé, né territorin e komunés sé Gjilanit me pemé frutore jané
té mbjella gjithsejté rreth 300 ha kryesisht né kultivim gjysém intensiv dhe intensiv.

Synimi yné éshté ngritja e pemishteve té reja me lloje, variete dhe nénshartesa té
pérshtatshme pér kushtet tona.

Sasia e nevojshme ditore e konsumit té frutave té peméve frutore pér njé person éshté
rreth 200 deri 250 gr, ndérsa e pérllogaritur pér nji vit €shté rreth 100 kg.

Nga kjo mund té konkludohet se nevojat e tregut té Gjilanit pér fruta pemésh né nivel vjetor
jané mbi 1000 vagon ose (100000 banor x 100 kg =10 000 000 kg ose 1000 vagon),e qé do t'i
pérgjigjej sipérfageve me pemishte prej 400 deri 500 ha,me njé mesatare té rendimentit pér
ha prej 20 ooo deri 25 000 kg ).

Nga kjo gé u tha mund té konstatohet se pér plotésim té nevojave té tregut té komunés sé
Gjilanit me pemé frutore éshté e nevojshme gé té ngritén edhe rreth 200 deri 250 ha,
ndérsa kur kihet parasysh mundésia e pérpunimit si dhe eksporti i tyre atéheréé nevojat pér
investime jané shumé ma té médha. Vémendje e vecanté do ti kushtohet peméve té imta
si: Mjedrés, manaferrés dhe dredhézés, si dhe masave pér mbrojtjen e tyre.

Aktivitetet:

1. Mbéshtetja e pemétaréve pér aplikim né skemén e subvencioneve dhe granteve té
MBPZHR.

2. Nagritja e pemishteve me pemé té iméta nga granti i USAID-it.

3. Nagritja e 20 ha me kulturén e arrés.

Aktivitetet tjera qé planifikohen né drejtorin e bujgésisé dhe pylltarisé jané:

- Trajtimii genve pa pronar né bashképunim me AUVK.

- Ruajtja e pyjeve nga prerésit ilegal

- Pérgatitja e ankandit pér dhénien e vend gjuetive né shfrytzim

- Organizimi dhe monitorimi i fushatés sé korrje- shirjeve.

- Pastrimi dhe pararrallimi i pyjeve publike

- Ripyllézimiisipérfageve té ¢'veshura me pishé té bardh dhe té zezé.
- Gjelbrimii hapsirave publike

- Pérkujdesi pér shéndetin e kafshéve shtépiake dhe

- Manifestimi tradicional Darka e Lamés.
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Aktivitetet e planifikuara pér vitin 2019

Klasifikimi Pérshkrimi Vlera Fillimi i Mbarimi i
aktivitetit aktivitetit
Material Shpenzues pér 1,400.00 Janar Dhjetor
zyre
Furnizim me kompjuter 3,500.00 Janar Dhjetor
M"f‘_”r? dhe | Furnizim me material té 1,200.00 Janar Dhjetor
shérbime shtypur dhe botuar
Furnizim me material 1,300.00 Janar Dhjetor
riparues teknik
Furnizim me fotokopjues 3,000.00 Janar Dhjetor
dhe shtypés
Participim né subvencionim 5,600.00 Janar Dhjetor
té naftés pér bujq
Darka e Lamés 1,000.00 Shtator Tetor
Gjithsejteé: 17,000.00
Klasifikimi Pérshkrimi Vlera Fillimi i Mbarimi i
aktivitetit aktivitetit
Furnizim me faré misri dhe 20,000.00 Shkurt Prill
pleh mineral
Serra komerciale 30,000.00 Shkurt Maj
Subvencione Shtépiza pér bleté 10,000.00 Shkurt Maj
Makina mjelése 10,000.00 Mars Qershor
Mekanizim bujgésor 35,000.00 Prill Korrik
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Furnizim me faré gruri 45,000.00 Korrik Tetor
Furnizim me fidane té 25,000.00 Gusht Néntor
arrés
Gjithsejté: 175,000.00
Klasifikimi Pérshkrimi Vlera Fillimi i Mbarimi i
aktivitetit aktivitetit
Ndértimi i rrugéve fushore 70,000.00 Qershor Tetor
pér nevoja té bujgéve
Gjelbrim i hapsirave publike 20,000.00 shtator Dhjetor
Invgstime Populimi me kafshé té egra 10,000.00 Gusht Dhjetor
kapitale i tri vendgjuetive
Gjithsejté: 100,000.00
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DREJTORIA PER GJEODEZI, KADASTER DHE PRONE

Né bazé té Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné ,
realizon té gjitha punét pér ushtrimin e kompetencave té deleguara nga niveli gendror
lidhur me shérbimet kadastrale, gjeodezike dhe pronésore duke u mbéshtetur né
legjislacionin né fuqii cili e rrequllon kété fushé.

Gjithashtu, ushtron kompetencat e veta edhe gjaté ofrimit t€ shérbimeve pér administratén
komunale pér nevoja té realizimit té projekteve komunale. Ofron shérbime nga fushé
veprimtaria e vet pér nevoja té institucioneve tjera : Gjykatat né té gjitha nivelet,
Prokuroriné e Shtetit, Policiné e Kosovés, Agjencionin Antikorrupsion etj.

PERBERJA E DREJTORISE

Té gjitha kompetencat e veta dhe ofrimi i shérbimeve nga Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér
dhe Proné, ofrohen pérmes tre sektoréve té vecanté (Sektori i Gjeodezis€, Sektori i
Kadastrit dhe Sektori i Pronés ) por qé kané lidhje shumé té ngushta njéri me tjetrin.
Drejtoria ka gjithsej 25 shérbyes civil si dhe udhéhegésin e tyre — Drejtorin.

PLANIFIKIMI

Né bazé té detyrave dhe obligimeve té cilat dalin nga fushéveprimtaria e saj, Drejtoria pér
Gjeodezi, Kadastér dhe Proné me Planin e Punés pér Vitin 2019 parasheh realizimin e
kétyre objektivave :

PLANI | PUNES 2019

OBJEKTIVI PERIUDHAE AKTIVITETET EKZEKUTUESI
KRYERIJES

(PERSHKRIMI)

1. | Shqyrtimi dhe vendosja me prioritet Janar -hartimi i listés DGJKP
té kérkesave té parashtruara né fund sé kérkesave
vitin 2018 gé ndérlidhen me afate
ligjore

2. | Rindértimiité dhénave kadastrale Janar - Dhjetor | Sipas kérkesave | Komisioni i
pér pronat e evidentuara né fletén té paléve DGJKP-sé

posedues nr.3208 ZK Gjilan.

(Lagja Dheu i Bardh dhe Kodra e
Déshmoréve)

3. | Zhvillimiiprocedurave te Janar —Dhjetor | Sipas detyrés Kryetari
shpronésimit te pronave private pér
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nevoja te realizimit te interesit publik
sipas Planeve Rregulluese Urbane té
miratuara né Kuvendin Komunal

zyrtare

Komunés

DGIJKP

|dentifikim té ngastrave
Parcelim te ngastrave kad.
Rilevim té objekteve

Bashkim té ngastrave kad.
Identifikim i njésive banesore
Kérkesa té uzurpimeve
Kérkesa té institucioneve
Kopje plani

Kékesa pér té dhéna Grafike
Kérkesa té sek. privat

pér azhurnim né bazén Grafike
Kérkesa té sek. té pronés

pér azhurnim né bazén grafike

Kérkesa Administrative
Kérkesa informative —pérgjigje

Janar — Dhjetor

Sipas kérkesave

té paléve

DGIJKP

Regjistrimi i Vendimeve
Pérfundimtare né RDPP pér nevoja té
shpronésimit pér realizimin e
projekteve té nivelit gendror té cilat
lidhen me Komunén e Gjilanit

Janar-Dhjetor

Sipas kérkesés
sé MMPH

DGJKP

Parcelimi i sipérfageve té
kompensuara nga procedura e
shpronésimit né nivelin komunal

Janar- Dhjetor

Sipas detyrés
zyrtare

DGJKP

Trajtimi i rasteve té uzurpimit té
pronave komunale

Janar - Mars

Sipas detyrés
zyrtare

DGJKP

Hartimi i listés me prioritet té rasteve
té uzurpimit dhe ekzekutimi i té

Janar-Dhjetor

Sipas detyrés
zyrtare

DGJKP
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njéjtave

9. | Parcelimiisipérfageve té Janar-Dhjetor Sipas detyrés DGJKP
kompensuara nga procedura e zyrtare
shpronésimit né nivelin komunal dhe MMPH
nivelin gendror
10. | Regjistrimi né RDPP né emér té Janar-Dhjetor Sipas detyrés DGJKP
Organit Shpronésues i parcelave té zyrtare
kompensuara nga procedura e
shpronésimit né nivelin lokal dhe MMPH
gendror
11. | Komunikimiivazhdueshém me AKP- | Janar - Dhjetor Sipas detyrés Kryetari i
né dhe Qeveriné e Kosovés lidhur me zyrtare Komunes dhe
pronat e N.Sh. pér nevoja té Drejtori i
realizimit té interesit publik DGJKP-se
12. | Ofrimiishérbimeve pronésore, Janar- Dhjetor | Sipas detyrés DGJKP
kadastrale dhe gjeodezike pér nevoja zyrtare dhe me
té projekteve komunale kérkesa té
paléve
13. | Ofrimii shérbimeve pér qytetarét Janar- Dhjetor | Sipas detyrés DGJKP
lidhur me ¢éshtjet pronésoro juridike zyrtare
kur kemi té béjmé me pronat )
komunale dhe me kérkesa
té paléve
14. | Ofrimiiinformatave lidhur me Janar - Dhjetor Sipas detyrés DGJKP
céshtjet pronésore pér nevoja té zyrtare
Gjykatave, Avokatin e Komunés, )
Prokuroriné e Shtetit, Policiné e d.he me kérkesa
Kosovés, Agjencionin Antikorrupsion té paléve
etj.
15. | Pjesémarrja né tryezat e ndryshme té | Janar - Dhjetor DGJKP
organizuara né nivelin lokal dhe
gendror lidhur me ¢éshtjet
pronésore.
4t6|Faqe

Dokumenti Qeverisés Strategjik 2018+




FAKTORET E RREZIKUT

Pér kryerjen e kétyre aktiviteteve me géllim té arritjes s€ objektivave té parapara me Planin
e Punés pér Vitin 2019, kemi identifikuar disa véshtirési — faktoré té rrezikut té cilét mund
té paraqgiten si pengesé pér arritjen e objektivave dhe rezultateve mé té mira té parapara
me Plan.

Kéta faktoré jané :
1. Mungesa e dokumentacionit kadastral ,
2. Pengesat e shpeshta né sistemin e programit SIKTT /rénia e rrjetit té internetit,

3. Mungesa e adresave té sakta dhe shénimeve tjera personale té pronaréve apo zotéruesve
té interesit té pronave té cilat jané objekt i shpronésimit.

4. Gabimet e planeve kadastrale gjaté skanimit dhe gjeoreferencimit nga AKK
FAKTORET E SUKSESIT
1. Disiplina dhe vijueshméria e rregullt né puné,

2. Ngritja e métejme profesionale e zyrtaréve pérmes trajnimeve, pjesémarrjes né seminare
dhe punétori té ndryshme té cilat ndikojné né punén e tyre profesionale

3. Avansimiivazhdueshém me teknologji informative té kohés si dhe blerja e pajisjeve
gjeodezike GPS (kopos-2018)
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DREJTORIA PER MBROJTJE DHE SHPETIM

Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim (DMSH) né punén e saj mbéshtetet: né ligjet,
urdhéresat administrative dhe rregulloret né fuqi, si: Ligji pér Mbrojtje nga Fatkegésité
Natyrore dhe Fatkeqésité Tjera Nr. o4/L-027; Ligjin pér Mbrojtje kundér Zjarrit Nr.o2/L-41;
Ligji pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/Lo14; Udhézimi Administrative Nr. 19/2008; Statusin
e Kuvendit té Komunés sé Gjilanit; Plani pér Vlerésimin e Rrezikut né territorin e Komunés
sé Gjilanit: dhe Plani i Reagimit Emergjent Komunal.

DMSH, éshté pérgjegjése pér menaxhimin e emergjencave né nivel komunal, béné ngritjen
e standardeve té Gatishmériné Civile dhe Reagimit Emergjent brenda territorit dhe béné
koordinimin e subjekteve relevante pér reagim né Situata Emergjente, varésisht nga
karakteri dhe pérmasat e fatkeqésisé. DMSH-ja merr masa té nevojshme pér parandalimin
e fatkeqgésive si dhe pércjell vazhdimisht aktivitetet e subjekteve relevanté qé jané té
pérfshira né rastet emergjente.

Aktivitetet e drejtorisé jané té vazhdueshme dhe té pa parashikuara sipas intensitetit qé
mund té ndodhin nga fatkeqgésité natyrore dhe fatkeqgésité tjera brenda vitit.

Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim (DMSH) pér vitin 2019 planifikon béjé kéto aktivitete:

1. DMSH-ja vazhdon té mbajé gatishmériné e reagimit emergjent né nivel té duhur,
dhe sé bashku me institucionet tjera pérkatése, merr veprimet e duhura né kohé,
né rastet e situatave emergjente;

2. Do té béhen trajnime dhe aftésime profesionale té zyrtaréve sipas planit qé
organizon AME né gendrén e trajnimit né Vushtrri;

3. Pajisjet Teknike pér reagim emergjent, do té vazhdohet té mirémbahen sipas
kritereve teknike né ményré gé intervenimet te jené sa mé efikase.

4. Kété vit éshté e nevojshme qé té béhet rishikimi dhe plotésimi i Planit té
Vlerésimit té Rrezigeve, né baze té dinamikés sé investimeve ndodhur viteve té
fundit né infrastrukturé né publik dhe até privat. Me kété rishikim ne do té
indentifikojm edhe faktorét té mundshém qé ndikojné né dhe shtimin e
rrezigeve té reja.

5. Do té inspektohet vazhdimisht gatishméria emergjente si: institucioneve
publike, ndérmarrjet private, né ményré gé té mbahet nén kontroll gatishméria e
tyre pér pérballje me Fatkeqgésité Natyrore dhe Fatkeqésité tjera;

6. DMSH do té béjé koordinimin e duhur dhe do té bashképunoj ngushté me
organet e caktuara si: Zyrén e Kryetarit, FSK-ne, PK-né, KFOR, QKMF, Kryqin e
Kuq, Drejtoriné pér Shérbime Publike, Drejtoriné pér Urbanizém, Drejtoriné pér
Shéndetési dhe Mirégenien Sociale si dhe organizatat e ndryshme jogeveritare.
né qgéllim té ngritjes sé kapaciteteve reaguese né kohé né rastet né mundshme
té fatkeqgésive natyrore;

7. Do té organizohen kurse, ligjérata dhe ushtrime fushore né bashképunim me
subjektet tjera me géllim té ngritjes sé kapaciteteve reaguese dhe menaxhuese
té njésive té reagimit emergjent dhe vetédijesimit té qytetaréve pér reagim né
rast té fatkeqésive natyrore;

48|Faqe
Dokumenti Qeverisés Strategjik 2018+



10.

11.

12.

13.

14.

Gjaté periudhés verore kur kemi ngritje té temperaturave té larta, shtohen
rreziget nga pérhapja e zjarreve, DMSH do té ngritét niveli i mobilizimit té
pérgjithshém, sidomos stafit té& DMSH-s€,SHZSH-sé. Né kuadér té kétij
mobilizimi, do té béhet fushat vetédijsuese me qytetarét pérmes komunikimit
té drejtpérdrejt, pérmes késhillave té lagjeve dhe fshatrave, pérmes afisheve
dhe mediave, me qgéllim té vetédijesimit né parandalimin e zjarreve fushore dhe
pyjore;

Do té mbikéqyren terrenet né pérgjithési, fokus do té jené terrenet ku rrezikojné
shembje té dheut, né ményré gé té vlerésohet me kohé rrezikshméria dhe té
merren masat nga organet pérkatése né parandalimin paraprak té ndonjé
fatkeqésie té mundshme;

Do té organizojmé trajnime né mbrojtjes nga zjarri né té gjitha shkollat e
Komunés sé Gjilanit, me nxénésit, personelin shkollor dhe stafin teknik qé ata té
jené té gatshém t'i pérdorin dhe té jené reaguesi i paré deri sa ekipet tona té jené
né vend-ngjarje;

Do té organizohen trajnime pér késhillat e fshatrave dhe lagjeve me géllim té
ngritjes sé njohurive pér reagim dhe menaxhim té situatave emergjente;

Pér shkak té rritjes sé numrit té objekteve té larta, planifikojmé furnizimin me
auto shkallé pér njésiné e SHZSH,;

Do té punohet né krijimin dhe funksionalizimin e Qendrés Operative
Emergjente Komunale (QOEK).

Do té punohet né funksionalizimin dhe shtimin e pikave té reja té Hidrantéve
publik pér furnizim me ujé dhe nevojave tjera emergjente pér SHZSH, et;.

Pérvec detyrave té parapara né kété plan DMSH-ja, do té angazhohet né té gjitha detyrat
tjera té cilat mund té paraqgiten por té cilat nuk mund té parashihen pér shkak té natyrés sé
punés dhe dukurive té paparashikueshme.

Realizimi i planit té punés té DMSH, né nivelin operativ &shté i ndérlidhur me Sektorin e
Preventivés (SP), dhe me Shérbimin e Zjarrfikjes dhe Shpétimit (SHZSH). Kéto dy sektoré
té reagimit emergjent gjithashtu planifikojné aktivitetet e tyre vjetore té cilat jané né
harmoni me objektivat dhe planin e DMSH-sé si dhe té€ AME-sé.

Plani i sektori té preventivés, éshté i orientuar kryesisht né realizimin e objektivave té
bazuar né detyrimet ligjore dhe né suaza té kompetencave gé burojné nga ligjet qé e
rregullojné kété sektor. Mbi bazé té kétyre SP planifikon:

1. Kontrollé té objekteve té kategorisé sé paré sé paku njé heré né vit sipas nevojés
edhe mé shpesh;

2. Kontrollé té objekteve té kategorisé sé dyté, njé heré né dy vite,( &shté obligim té
kontrollohen);

3. Kontrollé té objekteve té kategorisé sé treté njé heré né tri vite, e sipas situatave
edhe mé shpesh;

4. Edhe gjaté vitit 2019, prioritet i shérbimit té preventivés né kontrollimin e masave
pér mbrojtje nga zjarri do t'i kushtohet shkollave, spitaleve, PTK, ambulancave
shéndetésore, enteve parashkollore, stacioneve e derivateve té naftés, KEDS-it,
palestrave sportive, gendrave té médha tregtare dhe té gjitha objektet ku tubohen
numeér i madh njerézish;
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5. Né territorin e komunés veprimtariné e tyre e zhvillojné njé numér i madh i
stacioneve (pompave) té benzinés né kuadér té cilave kané té vendosura edhe
depozita gazi, kjo ka té béjé me rritjen e rrezikut nga zjarret dhe rrezikimit té jetés
sé njerézve dhe pronés, prandaj sektori i preventivés prioritet mé té madh té
kontrollit do t'i kushtoj kétyre objekteve, me qgéllim té zvogélimit té rrezikut nga
shpérthimi i zjarreve né kéto objekte si dhe funksionimit té pajisjeve, pajimeve dhe
aparateve pér parandalimin, evitimin e shkaktaréve dhe pérhapjes sé zjarrit, qofshin
ato pajisje lévizése ose aparate lévizése pér shuarjen e zjarrit sikur edhe ato
stabilimente fikse pér parandalimin dhe evitimin e shkaktaréve té mundshém té
zjarreve (hidrantét, pajisjet fikse pér shkarkimin e elektricitetit statik- rrufe pritésit e
ndryshém apo sondat e ndryshme dhe pajisjeve tjera si detektor té hershém pér
lajmérimin e zjarreve né ambiente té mbyllura dhe té hapura.

| téré ky aktivitet i sektorit té preventivés ka pér géllim ruajtjen e jetés sé njerézve, pasurisé
shoqérore dhe asaj private, shtazéve dhe mbrojtjen e ambientit.

Sektori i Preventivés éshté né gjendje gatishmeérie 24 ore dhe operon né té gjitha incidentet
gé lidhen me natyrén e punés sé kétij sektori.

Gjithashtu si puné e pérditshme e kétij sektori jané edhe komunikimi me qytetaré, hartimi i
proces verbaleve nga vend incidenti, raportet mbi zjarrin, vértetimet mbi shkaqget zjarreve.

Pér Njésiné Profesionale e Zjarrfikjes dhe Shpétimit pér vitin 2019 éshté planifikuar
aktivitet: né ngritjen e dijes profesionale té zjarrfikésve, pérveg organizimit té trajnimeve né
QTI né Vushtrri , nuk do té mungojé as angazhimi i NjPZSh pér njohuri shtesé , pérmes
trajnimeve mobile, si ato teorike dhe praktike né shérbim ngritjes sé kapacitetéve
profesionale. Pér AME-QTI, do té béhet planifikim i personelit té cilét ndjekin trajnimet e
ndryshme gjaté viti 2019. Pérveg obligimeve me punét ditore personeli i ndérrimeve do té
angazhohen edhe me trajnime mobile, teorike dhe praktike sipas planit vjetor té paraparé
pér vitin 2019 si vijon:

Janar - Taktika e Zjarrfikésve :

e Djegia dhe Progesi i djegies, (Teori)

e Kushtet elemetare pér djegie (Teori)

e Mijetet pérFikje (Teori)

e Zjarret dhe Llojet e zjarreve, ( Teori)

e Bekdrafti - Flash Over

e Identifikimi i Materieve té Rrezikshme, ( Teori)

Shkurt - Teknika e Zjarrfikésve:

e Pajisjet Personale,

e Pajisjet per Shuarje me ujé

e  Pajisjet pér shuarje me shkumé kimike dhe ajrore

e Pajisjet pér ngjitje né lartési (Shkallét dhe llojet e tyre )

e Pajisjet pér Aksidente té Komunikacionit Rrugor (AKRR),

Mars -Teknika e Zjarrfikésve:
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e Pajisjet pér Shpétim

e  Pajisjet Mbrojtése ( Rrobat ,Aparatet e frymémarrjes BD-96 )
e Pajisjet teknike

e Pajisjet pér Zhytje né ujg,

e Pajisjet pér ndricim dhe

e Pajisjet Sanitare et;.

e Vendosja e pajisjeve té zjarrfikjes

e  Shpétimi dhe evakuimi et;.

Prill = Ushtrime Praktike

e Pérséritja e pérdorimit té Teknikés sé Zjarrfikésve né Praktiké
e Shpejtésia e daljes sé ekipit pér intervenim,

e Ushtrime -Aksion i kombinuar,

e Ushtrime -Aksion né katet e ndértesave me ané té shkalléve,
e Ushtrime- Me Pajisjet AKRR,

e Ushtrime —Pérdorimi i Shkumés Ajrore

Maj - Vazhdimi i ushtrimeve dhe punéve té cekura mé poshté.

Qershor - Vazhdojné Ushtrimet dhe puna pér pérgatitje pér ndonjé ushtrim pér nderé té
Dités sé Zjarfikésve, apo ndonjé manifestimi tjetér.

Korrik, Gusht dhe Shtator

Pér shkak té intervenimeve té shumta gqé mund t'i kemi gjaté sezonit, nuk parashohim
ndonjé angazhim tjetér pos mobilizimit mé té madh;

Tetor - Vazhdojmé me ushtrime, Pérdorimi i AF, Pajisje pér AKRR dhe pérséritja e temave
té zhvilluara nga Taktika e zjarrfikésve .

Néntor - Pérséritja dhe vazhdimi me teknikén, taktikén e zjarrfikésve,
- pérgatitja e automjeteve pér sezonin e dimrit.
Dhjetor-Vlerésimi i punétoréve mbi punén dhe aftésimin profesional ,
- Pégatitja e raporteve pér vitin kalendarik.
- Pégatitja e planit té punés pér vitin vijus,
- Planifikimi, deklarimi mbi shfrytézimin e pushimeve vjetore pér vitin vijues.

Po ashtu do té béjmé mbushjen e bombolave té Aparateve té frymémarrjes, jo vetém pér
njésiné toné por, edhe pér njésit tjera té regjionit : NjPZSh- Dardanés, NjPZSh Vitisg,
NjPZSh —Novobérdés .

Gjaté vitit 2019 planifikojmé disa puné shtesé sig jané:
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1. Riparimii disa defekteve té imta té automjetit Tojota dhe automjeteve tjera

2. Lyerja e nyjave te automjeteve ( puné e rregullt pér fillim té sezones verore)

3. Kontrollimi detal pér pégatitjen e automjeteve pér regjistrim BMC-5,6

4. Vazhdimin e punve té mbetura né objekt brenda-dhe deyrt e garazhit te
aneksi i objektit .

5. Rregullimiinjé gjysmé fushe pér aktivitete sportive mbrapa

6. Regullimiisemeringave né pompat statike né BMC- 6,

7. Kontrollimi detal pér pégatitjen e automjeteve FAP-4, Iveko 1-2 Tojota ,
Nisani pér regjistrim ( Korrik)

8. Pérkushtim rreth vazhdimit té realizimit té projekteve (vazhdimi i
Garazheve).
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DREJTORIA PER ZHVILLIM EKONOMIK

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik (DZHE) né kuadér té Komunés sé Gjilanit ka njé rol ky¢ né
planifikimin, zbatimin, monitorimin dhe vlerésimin e strategjisé sé zhvillimit, siguron
koordinim vertikal dhe horizontal dhe komunikim me té gjithé aktoret relevanté né proces,
si brenda administratés komunale ashtu edhe me nivelin gendror, komunitetin dhe mé
gjeré.

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik, do té punojé sipas planit té punés té pérgatitur né ményré
profesionale dhe do té ndérmarré veprime té pércaktuara garté dhe harmonizuara me
objektivat strategjike té Strategjisé Zhvillimore Komunale (pérfshiré Strategjiné pér
Zhvillim Socio Ekonomik dhe Strategjiné pér Graté Ndérmarrése 2017-2021) si dhe
dokumente tjera programore gé kané pér géllim ndikimin né pérmirésimin dhe avansimin e
zhvillimit té géndrueshém ekonomik lokal. Ky plan éshté njé pérpjekje pér té ndikuar né
uljen e papunésisé pérmes krijimit té njé klime té favorshme té té bérit biznes,veprim ky i
cili do té ndikojé né ngritjen e standardit té jetesés té té gjithé qytetaréve té Komunés sé
Gjilanit.

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik do té ndérmarré iniciativa té cilat qojné né arritje té
rezultateve konkrete dhe do t'i kushtohet vémendje komunikimit konstruktiv me té gjitha
institucionet relevante né nivel lokal dhe gendror, me donatoré, si dhe investitoré potencial
té huaj dhe vendor. Po ashtu do t'i ofrohet mbéshtetje bizneseve fillestare dhe atyre
ekzistuese té vogla e té€ mesme pérmes aktiviteteve trajnuese, késhilluese duke pérfshiré
edhe promovimin e bizneseve lokale. Njé aktivitet kyc¢ i késaj drejtorie do té jeté inkurajimi i
krijimit té bizneseve té reja duke ofruar shérbime bizneseve sidomos atyre fillestare né
pérgatitjen e aplikacioneve pér thirrje pér grante nga burimet e ndryshme financiare.

Njé synim tjetér ku do té kemi ¢asje pro aktive do té jeté joshja e investitoréve vendor dhe
té huaj pérmes ofrimit té informatave profesionale relevante. Né anén tjetér do té
identifikohen bizneset té cilat kané interesim pér té zgjeruar aktivitetin e tyre biznesor dhe
pér té hyré né partneritet me investitoré potencial.

Fokus i vecanté do ti kushtohet edhe pérgatitjes sé studimeve té arsyeshmérisé pér
projekte té investimeve kapitale si dhe rishikimit dhe zhvillimit té projekt koncepteve pér
PPP pérfshiré promovimin e tyre duke pasur parasysh investimet e médha né fushén e
infrastrukturés e sidomos sa i pérket trajtimit té ujérave té zeza, eficiencés sé energjisé,
energjisé sé ripértrishme, infrastrukturés biznesore, zhvillimit té produkteve té reja turistike
pérfshiré infrastrukturén pércjellése et;.

DZHE do té jeté e kygur aktivisht edhe sa i pérket implementimit té té gjitha projekteve té
financuara nga ana e donatoréve té ndryshém me géllim té koordinimit té aktiviteteve dhe
maksimizimit té efektit té rezultateve té pritshme, e né té njéjtén kohé do té angazhohet
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edhe pér identifikimin e donatoréve té mundshém potencial né rastet dhe projektet gé
mund té identifikohen né ndérkohé gjaté kétij mandati.

Projekti mé i réndésishém i planifikuar pér kété vit éshté realizimi i projektit pér ndértimin e
Impiantit pér trajtimin e ujérave té zeza si dhe infrastrukturés pércjellése né komunén e
Gjilanit, projekt ky i cili kap vlerén prejrreth 22 milion euro.

MISIONI

Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik ka si mision mbéshtetjen e procesit té hartimit dhe
zbatimit té politikave té geverisé lokale, pér njé zhvillim té integruar té sektoréve prioritaré
té ekonomisé, pérmes dhénies prioritet dhe rritjes sé efektivitetit té investimeve publike,
nxitjes sé bashképunimit lokalé dhe rajonal qé ndikojné né pérmirésimin e jetés sé
gytetaréve si dhe rritjen e cilésisé sé shérbimeve té ofruara né fushén e zhvillimit ekonomik
lokal. PEérmirésimi i jetesés sé qytetaréve dhe rritja e efikasitetit té shérbimeve té ofruara né
fushén e zhvillimit ekonomik lokal mbetet fokusi kryesor i késaj drejtorie.

OBJEKTIVAT KRYESORE TE PUNES

- Né bashkéveprim me Kryetarin e Komunés dhe Institucionet tjera Komunale, do té
synojmé realizimin e strategjisé zhvillimore lokale e cila &shté e bashkérenditur me até
gendrore, duke pérfshiré té gjithé sektorét e ekonomisé, si né aspektin afat-shkurtér
ashtu edhe né até afat-gjatég,

- Hulumtimin e mundésive pér té siguruar donacione dhe burime té tjera financiare pér
realizimin e projekteve zhvillimore,

- Hartimin e programeve sipas veprimtarive dhe sektoréve té ndryshém ekonomik, dhe
pérgatitjen e propozimeve konkrete pér projekte té réndésishme té cilat ndikojné
drejtpérdrejt né zhvillimin e sektoréve té vecanté,

- Ofrimin e trajnimeve té dizajnuara sipas kérkesave dhe nevojave té bizneseve si dhe
késhilldhénie lidhur me mundésit pér té investuar kapitalin e tyre né veprimtarité
prodhuese dhe ku jané mundésité mé té mira pér té kthyer investimin e béré dhe
avancimii bizneseve dhe aktiviteteve té tyre biznesore,

- Ofrimin e shérbimeve pér regjistrimin e bizneseve - Qendra e Regjistrimit té Bizneseve

- Bashképunimi dhe koordinimi i projekteve lidhur me Partneritet Publiko Privat,

- Bashképunimin me Ministriné e Zhvillimit Ekonomik dhe digastereve tjeré té Qeverisé
sé Republikés sé Kosovés rreth mundésive dhe koordinimit té aktiviteteve lidhur me
realizimin e strategjisé sé zhvillimit ekonomik lokal,

- Bashképunimin me Institucionet Ndérkombétare dhe organizatave té ndryshme
financiare pér projekte té ndryshme zhvillimore e sidomos né projekte té investimeve
kapitale,

- Koordinimi dhe bashképunimi me Organizatat jo Qeveritare gé mund té pérkrahin me
projektet ideore té cilat kané né fokus promovimin dhe zhvillimin ekonomik lokal ,
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- Bashképunimiingushté me bizneset lokale lidhur me pérmirésimin e klimés pér té béré
biznes,

- Koordinimi dhe mbikéqyrja e realizimit té projekteve — bashkéfinancimi i projekteve té
financuara né pjesén mé té madhe nga donatorét, geveria dhe komuniteti - Zotimet
ndaj marréveshjeve té néshkruara,

- Pércjellja dhe zbatimi i politikave dhe programeve zhvillimore, planeve vjetore dhe
strategjisé sé zhvillimit ekonomik lokal dhe regjional - duke pérfshiré edhe
bashképunimin ndérkufitar

- Organizimi ose bashké-organizimi i konferencave té ndryshme pér promovimin e
mundésive pér investime né Komunén e Gjilanit,

- Organizimin e panaireve pér promovimin e produkteve dhe shérbimeve té bizneseve,

- Komunikimin e vazhdueshém me investitor potencial vendor dhe té huaj pérfshiré
diasporén me qéllim té informimit lidhur me lehtésirat, planet zhvillimore, projektet
dhe mundésité praktike qé ofron Komuna né raport me investitorét,

- Komunikim i vazhdueshém pér té térhequr investitoré duke prezantuar mundésité pér
investime né projekte infrastrukturore si: trajtimi i ujérave té zeza, efigienca e energjisé,
burimet e ripértéritshme té energjis€, parkingje publike etj. Pérfshiré edhe projekte té
kompanive private té cilét jané té interesuar pér investime té pérbashkéta me partner
ndérkombétar.

- Promovimin e potencialeve turistike té komunés sé Gjilanit né ndérlidhje me pakot e
mundshme turistike né bashképunim me komunat tjera té rajonit.

Té gjitha veprimet, politikat dhe procedurat dokumentohen pérmes:

- Raporteve periodike (mujore, gjashté mujore dhe vjetore)

- Strategjive Zhvillimore Lokale

SYNIMET DHE OBJEKTIVAT PER VITIN 2019

Objekctivat

Zhvillimi i bizneseve sektorit Promovimii zhvillimit (ri-kthimit) té industrisé sé
agro — pérpunues dhe stimulimii |t

ndérmarrésisé Rregullimi i infrastrukturés rrugore pér bizneset

pérmes kodit té bashké-financimit

Inkurajimi i ndérmarrésisé dhe pérkrahja e té rinjve
né bujgési pérmes asistencés dhe gasjes te donatorét

Ofrimi i shérbimeve publike Krijimi i zonés ekonomike
pe.rmes BERESIESHURORIRS Investimi né kopshtet pér fémijé

privat

Realizimi i studimeve té fizibilitetit pér projekte

infrastrukturore

55/Faqe
Dokumenti Qeverisés Strategjik 2018+



Palestra e sporteve “"Bashkim Selishta — Petriti”
Ndricimi publik

Stadiumet e futbollit

Funksionalizimi i Inkubatorit té biznesit

Pérkrahja e bizneseve

Pérmirésimi i Infrastrukturés Rehabilitimi i sistemit té kanalizimit pér ujérat e
fizike zeza.

Zbatimi i projektit té impiantit pér trajtimin e ujérave
té zeza si dhe infrastrukturés pércjellése

Modernizimi i tregut té gjelbér

Zbatimi i Planit té Veprimit pér Fillimi i procedurave pér gjetjen e burimeve té
Energji té Qéndrueshme financimit pér ndértimin e impiantit pér djegien e
mbeturinave dhe prodhimin e energjisé.

Eficienca e energjisé népér shkolla dhe institucionet
publike
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Pérshkrimi i

Projektit Periudha Komente
Modernizimii Tregut | Mars- Projekti |'f|nar.1cuar nqa BE. (pjesa .(.a Shlt.Jes) ng"a .
t& Gjelbér Tetor programi IPA i bashképunimit ndérkufitar ndérmjet
Gjilanit dhe Kumanovés dhe me bashké-financim
Programi | Eficiencés K.Y.progr.am vazhdon nga viti i kalu.gr, pasi gé k.a pasur
s& Energjisé né Janar- njé ngecje nga ana procedurale né mes té Ministrisé
Ndértesat Publike Dhjetor sé Financave dhe KfW (Bankes Gjermane). Aktualisht
KfW éshté né proces té shqyrtimit té ri-tenderimit.
Rehabilitimi dhe
instalimi i
kanalizimeve té Komuna ka vazhduar punimet né lumin Mirusha.
Ujerave té zeza, si Mars- Lumi Stanishorka do té trajtohet si pjesé e projektit
dhe rr?gl_’_”'m' ! Tetor Impianti pér trajtimin e ujérave té zeza dhe zbatimi i
shtratit té lumit tij pritet té filloj né Shtator 2019
Mirusha dhe
Stanishorka
Palestra e Sporteve - Té ri-shikohet studimi i fizibilitetit dhe té dérgohet pér
PPP Qershor shqyrtim dhe miratim né Komitetin pér PPP
Qershor Cerdhja né lagjen “Arbéria” pritet té ndértohet nga
Ndértimi i cerdheve BE dhe MASHT. Projekti éshté né fazén e dizajnit dhe
projektimit nga BE.
Funksionalizimi i Janar-
tregut té kafshéve, Dhjetor
veturave dhe Té sigurohet vendi adekuat pér tregjet e pérmendura
menaxhimin e
kompanisé NPL
\\TregUlI
Pérshkrimi i .
Aktivitetit Periudha Komente
Ekzaminimi,
mbledhja e té Té dhénat do té shérbejné pér géllim té planifikimit sa
dhénave pér Dhjetor | mé té drejté, pércjellés sé trendeve té zhvillimit si dhe
ekonominé e té informimit pér nivelin e zhvillimit té€ komunés et;j.
Komunés
Identifikimi, zhvillimi Permanent Var.e5|sht" nga Thirrjet pgr Pr(.)Je.kt Prop(?2|me nga
 broiekteve té reia burime té ndryshme te financimit (qgeveri dhe Jose
Pro) ) donatoré) do té pérgatiten projekte pér aplikim
s ets | s | A B rarcon demen« grrtene e
rinjve né ndérmarrési Shtator PaJis] g J

\\Helpll)
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Organizimi i Panairit
Regjional té
Ndérmarrésisé

Korrik-
Shtator

Panairi regjional me mundési té pérfshirjes sé
bizneseve nga zonat kufitare

Konferenca pér
promovim té
mundésive pér
investime né komuné

Prill-
Dhjetor

Me Ministrité dhe /ose bizneset nga diaspora dhe ato
vendore

Pérditésimiiweb
fages sé komunés me
informata té
réndésishme pér
aktivietet e DZHE
dhe né interes té
publikut té gjeré

Janar-
Dhjetor

DZHE né bashképunim me Zyrén pér Informim

Mbéshtetje té rinjve
pérmes ngritjes sé
kapaciteteve té tyre
pér puné sidhe
inkurajimi i
ndérmarrésisé

Janar-
Shtator

DZHE né bashképunim me USAID

Projekti pér
trashégimi kulturore
dhe ngritja e
kapaciteteve té grave
pér shkathtési té
punés dhe artizanate

Janar-
Qershor

Projekti i financuar nga BE nga programi IPA i
bashképunimit ndérkufitar KS-MK dhe
implementohet nga OJQ “"Open Door”

Shénim: Plani i Punés pér vitin 2019 nuk pérfshin aktivitetet rutinore t¢ DZHE

DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT

Né kuadér té pérgjegjésive té saja, Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport, planifikon kéto
aktivitete kryesore gjaté vitit 2019:

Aktiviteti Data

Vendi

Objektivi

Pérgjegjésia

Veprimet

Flaka e Janarit 2019 | 11-31.01.2019

Teatri i Qytetit

Gjilan

Manifestimi “FLAKA E
JANARIT"2019 éshté
tradicional tashmé dhe
numéron edicionin e tij té
28 .0Objektiv i tij éshté gé té
ruajé dhe rrisé vlerat e artit
té miréfillte shqiptar.Té

Pérgjegjés teknik té
organizimit jané
DKRS- Gijilan,
késhillii flakés,

Zyra e Kryetarit
L.Haziri,

Organizimi béhet
nén koordimnimin e
DKRS dhe Zyren e
Kryetarit te
Komunes.zLutfi
Haziri né
bashképunim me
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mbledhé artist nga té gjitha késhillin artistik té
trojet shqipfolése dhe té Flakés
begatojé bagazhin e tyre
artistik.
Shpallja e 17.02.2019 Salla e Teatrit Qéllimi i kétij aktiviteti té | Pérgjegjés teknik té | Organizimibéhet
Pavarésisé sé té gytetit, réndésishem éshté té | organizimitjané: nga DKRS, né
Kosovés rikujtojé dhe shénojé | DKRS- Gjilan, Zyra bashké&punim me
Platoj.a para njékohésishté  festen e | eKryetarit L.Haziri, | komunitetin
Teatrit Shpalljes sé Pavarésisé sé kulturor té
Kosovés dhe té ngrisé larté qytetit.Shkolla e
vlerat tona shtetérore. Muzikeés, Kori i
Fémijéve et;.
Dita e Déshmoréve 5-6.03.2019 Kodra e Qéllimi i kétij aktiviteti | Pérgjegjés teknik té | Organizimi béhet
Déshmoréve éshté té rikujtojé  dhe | organizimitjané: nga Shogata e OVL
respektojé té rénét e vendit. | DKRS- Gjilan, Zyra | t& UCK-sé nén
e Kryetarit, Shoqgata | koordinimin e DKRS
e OVL te UCK-se
11.09.2019 Ky eveniment sportiv | D.K.R.S- Federtata
mbahet pér nderé té | e Atletikessé
ParaTeatritte | 4o onstratave té vitit 1981. | Kosovés
Qytetiti
Vrapimi i Qytetit
“Gjilani 2019”
Turnir memorial né Boks
D.K.R.S- Klubi'i
Turniri i boksit”A. Palestra e Boksit DRITA
Rashiti” 23.03.2019 Sporteve
Beteja e Zhegocit 15.04.2019 Zhegoc Qéllimi i kétij aktiviteti éshté | Pérgjegjés teknik té | Organizimi béhet
té kujtojé té rénét e késaj organizimit nga Keshilli i Fshatit
zone pér liri. jané:Keshillii Zhegoc, nén
Fshatit Zhegoc. koordinimin e
DKRS- Gijilan, DKRS .
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“Ditét e Agimit " 1-3.05.2019 Zhegér Qéllimi i kétij aktiviteti éshté | Pérgjegjés teknik té | Organizimi béhet
té kujtojé déshmorin Agim | organizimit nga Keshilli i Fshatit
Ramadani.. jané:Keshilli i Zheger, nén

Fshatit Zheger. koordinimin e DKRS
NJKRS- Gjilan, Zyra | dhe Zyréne
e Kryetarit Kryetarit .

“"LYRA FEST” 01.06.2019 Qéllimi i kétij aktiviteti &shté | Pérgjegjés teknik té | Organizimi béhet
té shénojé Ditén | organizimit jané nga “Lyra Fest”, nén
ndérkombétare té fémijéve’. stafii“Lyra Fest” koordinimin e DKRS

Cmimi Letrar 11.06.2019 Sallae Qéllimi i kétij aktiviteti éshté | Pérgjegjés teknik té | Organizimibéhet

“BEQIR MUSLIU” Kuvendit té shpérblejé autorét pér | organizimitjané:Ars | nga Ars Clubi
Vepratetyrejetésore_ Club“BEQIR ‘BEQIR MUSLIU”

MUSLIU” DKRS- nén koordinimin e
Gjilan, Zyra e DKRS dhe Zyrén e
Kryetarit, Kryetarit
Trekéndéshi poetik i | 13.06.2019 Zheger Pérgjegjés teknik té | Organizimi béhet
Pages organizimit jané:Ars | nga Ars Clubi
Club “BEQIR ‘BEQIR MUSLIU”
MUSLIU” DKRS- nén koordimnimin e
Gjilan, Zyra e DKRS dhe Zyréne
Kryetarit, Kryetarit

Dita e Clirimit té 15.06.2019 Sheshi para Qéllimi i kétij aktiviteti | Pérgjegjés teknik té | Organizimi béhet

Gjilanit Teatrit eshte te rikujtoje dhe | organizimit jané: nén koordimnimin e
shenoje Ditén e Clirimit té | DKRS- Gjilan, Zyra DKRS dhe Zyren e
Qytetit nga pushtuesi dhe té | e Kryetarit Kryetarit te
ngrisé larté  vlerat tona Komunes.zLutfi
kombétare. Haziri.

Takim me té 20.06.2017 Salla e Teatrit Qéllimi i kétij aktiviteti éshté | Pérgjegjés teknik té | Organizimibéhet

dalluarit e vitit té promovojé té arriturat | organizimit jané: nén koordinimin e
gjaté téré vitit nga té Rinjte, | DKRS- Gjilan, Zyra | DKRS dhe me
Artistét dhe Sportistét e | € Kryetarit L.Haziri, | Zyrén e Kryetarit té
qgytetit toné. Komunes n&

bashképunim me

komunitetin artistik

e sportiv té gytetit,
“DITETE 05.07.2019 Sheshi para Qéllimi i kétij aktiviteti &shté | Pérgjegjés teknik té | Organizimi béhet
MERGATES” Teatrit gé né ményré sa mé té miré | organizimit jané: nén koordinimin e

té mundur té urojmé
géndrim e bashkatdhetaréve
tané népérmjet aktiviteteve

kulturore e sportive.

DKRS- Gjilan, Zyra
e Kryetarit L.Haziri,

DKRS dhe Zyrén e
Kryetarit te
Komunes.zLutfi
Haziri ne
bashképunim me
komunitetin artistik
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té gytetit,
Dita e rinisé
12.08. 2019 Shtépia e rinisé
Panairi i Sportit 15.09.2019 Para platos sé Qéllimi i kétij aktiviteti éshté | D.K.R.S- Komiteti
“Gjilani 2019” Teatrit qé fémijét té jené sa mé afér | Olimpik
sportiti.
Vjeshta Letrare 11.10.2019 Sallae Aktivitet i pérvitshém i Ars Pérgjegjés teknik té | Organizimi béhet
Kuvendit Club "BEQIR MUSLIU" né organizimit jané:Ars | nga Ars Clubi
Komunal bashképunim me dashamiré | Club“BEQIR ‘BEQIR MUSLIU”
té letrave, shkrimtaré dhe MUSLIU"” DKRS- nén koordinimin e
poeté . Gjilan, Zyra e DKRS dhe Zyren e
Kryetarit, Kryetarit
Promovimi i vlerave letrare
dhe i artistéve té rinjé.
Salloni i Gjilanit 20.10.2017 Galeri e Qytetit | Aktivitetiipérvitshém Pérgjegjés teknik té | Organizimi béhet
organizimit jane nga Shoqata e Artit
Shogata e Artit Pamor nén
Pamor DKRS- koordimnimin e
DKRS .
Dita e bibliotekés 19.10.2019 Biblioteka, Shénimi i 81 vjetorit té | Pérgjegjésteknikté | Organizimibéhet
punés, me aktivitete té | organizimitjaneé: nga Biblioteka "FAN
Pérvjetori ndryshme. DKRS- Gjilan, Zyra | STILIAN NOLI”, nén
e Kryetarit L.Haziri, | koordimnimine
DKRS
DKRS dhe sektori i
Turneu i 14-t€ me radhé sportit
Festivalii 6-té me radhé
Sekt. Kulturés
Turniri “Katana 25.10. 2019 Palestér
open”
22-23.10. TEATER
Festival i fémijéve 2019
MOLLEKUQJA
Darka e Lamés 27.11.2019 Restorant Darka e Lamés é&shté njé | Pérgjegjésteknikté | Organizimibéhet
festé e lashté e falénderimit | organizimit jané: nén koordimnimin e
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té Zotit pér frytet e punés
dhe té korrat e vitit. Nga njé
festé tradicionale e mori
peshén gé i takonte né vitin
2002 kur Presidenti Ibrahim
feste

Rugova e shpalli

shtetérore

Drejtoria e
Bujqesisé - Gjilan,
Zyra e Kryetarit
L.Haziri

Drejtorise sé
Bujqésisé dhe Zyrén
e Kryetarit té
Komunes.z Lutfi
Haziri.

Festa e Shpalljes sé | 28.11.2019 Salla e Teatrit Qéllimi i kétij aktiviteti té | Pérgjegjés teknik té | Organizimibéhet
Pavarésisé sé rendésishém éshté té | organizimit jané: nén koordimnimin e
Shqipérisé rikujtojé dhe shénojé | DKRS- Gjilan, Zyra DKRS dhe Zyren e
) njékohsisht ~ festén  toné | e Kryetarit L.Haziri, | Kryetarit té
"28 Nentori” kombétare t&  Flamurit, Komunes.zLutfi
Shpalljes sé Pavarésisé sé Haziri né
Shqipérisé dhe té ngrisé bashképunim me
larté vlerat tona kombétare. k.<.)munit.etin artistik
té qytetit,
Festivali i kéngés pér Salla e Teatrit Aktiviteti i pérvitshém DKRS e ndihmon
Fémijé "DEBORA” tashmé edicioni i IV-té |
organizuar nga  Besart
Berisha, ka pér géllim prurje
té reja nga shkrimtaré,
kompozitoré dhe kéngétaré
té vegjél dhe avancimin e
muzikés pér fémijé.
Ndricimi i gytetit 02.12.2018 Sheshi dhe Qéllimi i kétij aktiviteti éshté | Pérgjegjés teknik té
pjesét té shénimi i ndérrimit té | organizimit jané:
caktuara té moteve, Drejtoria e
qytetit Shérbimeve Publike
dhe Zyrae
Kryetarit.
Ekspozita Kolektive Galeria e Aktiviteti i pérvitshém i | Pérgjegjés teknik té | Organizimibéhet
“Salloni i Gjilanit” qytetit organizuar nga Shogata e | organizimitjané nga Shogqata e Artit
Artit Pamor né té cilin | Shogata e Artit Pamor nén
bashkohen shumé artisté | Pamor DKRS- koordimnimin e
nga mbaré trojet shqiptare | Gjilan, Zyrae DKRS dhe Zyrén e
me qéllim té promovimit t& | Kryetarit, Kryetarit
vlerave té médha té artit
pamor.
Festa e Fundvitit 31.12.2019 Sheshi para Qéllimi i kétij aktiviteti &shté | Pérgjegjés teknik té | Organizimi béhet

shénimi i ndérrimit té

organizimit jané:

nén koordimnimin e
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Teatrit moteve, me ané té
performimit té artistéve té
qytetit.

DKRS- Gjilan, Zyra
e Kryetarit L.Haziri,

DKRS dhe Zyrén e
Kryetarit te
Komunés.zLutfi
Haziri né
bashképunim me
komunitetin artistik
té gytetit,

TEATRII QYTETIT PER VITIN 2019

Gjaté kétij vitit duhet té realizoj katér (4) shfagje pér té rritur dhe njé pér fémijé. Reprizat,

shfagjet mysafire, udhétimet né festivale té ndryshme.

Drejtoria e KRS ndané mjete nga subvencionet pér realizimin e projekteve-shfagjeve nga

reportoariityre.

Té paparashikuara:

Kemi aktivitete gé dalin ad-hoc, shénimi i ndonjé pérvjetori, vizita e ndonjé mysafiri,
organizimi i ndonjé tryeze, debati, trajnimi, udhétimi. Vizita e ndonjé delegacioni, lojé
migésore me sportisté té tjeré. Pérkrahja e ndonjé individi té suksesshém, pérfagésimi

jashté vendit dhe ndonjé aktivitet tjetér.

Dokumenti Qeverisés Strategjik 2018+

63|Faqge




DREJTORIA E INSPEKSIONIT

INSPEKSIONI | NDERTIMIT

Gjaté vitit 2019 do té zbatojmé ligjet né fuqi si Ligjin i Ndértimit o4/L-110,Ligjin 04/L-175 pér
Inspektoratin e Mjedisit, Ujérave, Natyré, Planifikim hapésinor dhe Ndértimit, Udhézimin
Administrativ o5/2017 te MMPH-se, Udhézimin Administrativ MMPH-nr.20/2013 pér
Ményrén, Procedurén dhe Shumén e Gjobave ndaj Pjesémarrésve né Ndértim, Udhézimi
Administrativ 08/2013 pér Ndértimet pér té cilat nuk kérkohet leje ndértimore.

Gjaté vitit kalendarik 2019, do té pérgendrohemi né zbatimin e ligjeve dhe rregulloreve né
fuqi:

- Inspektim té rasteve né proces té ndértimit,

- Hartim té procesverbaleve-ndérprerje té punimeve pa leje ndértimore,
- Dorézim té vendimeve pér ndérprerje té punéve,

- Pranim-shqyrtim té kérkesave dhe ankesave té qytetaréve,

- Shqgiptim i gjobave ndaj kundérvajtésve,

- Inicim té procedurave gjyqésore pér kundérvaijtje,

- Vendim pér rrénim

- Shqyrtimi i kérkesave té paléve et;.

Nga e gjithé kjo qé u ceké mé larté nevojitet té kemi mbéshtetje institucionale né rend té
paré si dhe té kemi trajnime nga institucionet pérkatse pér trajnim né seminare té
ndryshme  pér t'v njohur sa ma miré me ligjet dhe zbatimin e tyre etj.

INSPEKTORET E TREGUT

Gjaté vitit 2019 do té zbatojmé ligjet ne fuqi si Ligjin mbi tregtiné e brendshme nr.2004\18,
Ligjin pér Inspektoratin e tregut nr.o3\L-181,Ligjin pér kérkesat teknike pér produkte dhe
vlerésim té konformitetit nr.o4/L-039 .Ligjin pér njésité matése nr.2004\11,Ligjin pér
mbrojtjen e konsumatoréve Nr.o6/L-034,Udhézimin administrativ nr.2005/12, si dhe
Rregulloren pér fillimin dhe mbarimin e orarit té punés.

Gjaté vitit kalendarik 2019 do té pérgéndrohemi né zbatimin e ligjeve dhe rregulloreve né
fuqi:

- Inspektimet e subjekteve afariste té cilat nuk jané té regjistruara né Ministriné e Tregtisé
dhe Industrisé, si dhe nuk jané té pajisura me pélgimin e pranimit teknik nga ana e
inspektoréve té tregtisé,
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- kontrollimin e librave tregtare té blerjes dhe shitjes,

- pranime teknike té lokaleve afariste,

- pércjelljen e gmimeve té artikujve té ekspozuara né dyqgane,

- pércjellja e dhénies sé kuponave fiskal dhe faturat mbi shitjen dhe blerjen e mallit,
- pércjellja e orarit té punés té subjekteve afariste et;.

- pércjellja e zhigosjeve té peshoreve.

- pércjellja e furrave té bukés, pesha e buké, deklaracioni i bukés si dhe zhigosja e
peshoreve.

- pércjellja e orarit té punés té lokaleve afariste, zbatimi i orarit té punés né bazé té
rregullores komunale.

- inspektimin e artikujve ushgimor dhe atyre jo ushgimor me afat té skaduar.

Nga e gjithé kjo gé u cek mé lart nevojitet té kemi mbéshtetje institucionale né rend té
paré si dhe té kemi trajnime nga institucionet pérkatse pér trajnim né seminare té
ndryshme pér t'u njohur sa ma miré me ligjet dhe zbatimin e tyre et;.

INSPEKSIONI | SHERBIMEVE PUBLIKE, KOMUNIKACIONIT DHE | AMBIENTIT

Sfera e shérbimeve publike

e Inspektimii hapésirave publike pér kushte té dimrit

e Inspektimi i hapésirave publike té cilat pérdoren me rastin e ngarkimit dhe
shkarkimit té mallit para lokaleve afariste

e Inspektimi i panove reklamuese té vendosura né hapésiré publike dhe hapésiré
private

e Inspektimin e shfrytézimit té trotuareve nga lokalet afariste pa leje dhe me leje nga
kafiterité dhe nga shitésit ambulantiv

e Inspektimiibllokimeve té rrugéve dhe té trotuareve nga mallrat

e Inspektimiikeqpérdorimit téujit té pijshém

e Inspektimii kafiterive, i shitésve ambulantiv, ej., qé kané shfrytézuar hapésirat
publike té béjné largimin e tyre

e Shqyrtimi i kérkesave té paléve etj.

Sfera e komunikacionit

e Inspektimiitransportit urban dhe urban-periferik me autobus dhe me minibus
e Inspektimiioperatoréve dhe iindividéve gé merren me bartje taksi té udhétaréve
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e Inspektimiisinjalizimit vertikal, horizontal dhe atij me drita

e Inspektimiimjeteve té cilat bartin materiet e rrezikshme e té ngjashme

e Inspektimii parkimeve té automjeteve né bashképunim me Policiné e Kosovés
e Siguria né rrugé publike me theks né siguri té nxénésve né rrugé

e Aksione me polici pér eliminimin e parregullsive né sferén e komunikacionit

e Shqyrtimii kérkesave té paléve, etj.

Sfera e mbrojtjes sé mjedisit (ambientit)

e Né ményré permanente zbatimi i Udhézimit administrative nr. 06/2018 dhe

e Udhézimi administrative 01/2017 pér dhénien e lejes mjedisore komunale.

¢ Inspektimi permanent dhe pengimi né krijimin e deponive ilegale

e Inspektimiiautolarjeve

e Inspektimii mishtoreve dhe fermave té pulave

e Inspektimiifabrikave pér pérpunim té drurit, mobilieri, tapiceri deri 2000m3/vit

e Inspektim autoserviseve, autoserviseve me automjete jashté pérdorimi deri 20 copé

e Inspektim i furrave pér prodhim té bukés dhe produkteve té tjera nga mielli

e Inspektim i ndértimit té objekteve té banimit kolektiv dhe té shérbimeve (hoteliere,
tregtare, komerciale, afariste etj.) me sipérfage né bazé mbi 450 m2 ose né sipérfage
totale té objektit mbi 1500 m2.

e Inspektim objekteve shérbyese pér ushgime (gebaptore, émbéltore, gjellétore,
restorante etj.)

e Ligjérata vetédijésuese pér Mbrojtjen e Mjedisit (shkollat fillore té mesme té uléta
dhe té mesme té larta)

e Inspektim i stacioneve té karburanteve té gazit.

INSPEKSIONI | BUJQESISE, VETERINARISE DHE SANITARISE

Né planin e punés do té pérfshihet kontrolli- mbikéqyrja e kualitetit té ushgimit me
prejardhje bimore dhe shtazore né subjektet afariste ushgimore, hoteliere, Inspektimi i
thertoreve, mishtoreve, kontrolli i organeve té brendshme pas therjes sé kafshéve né
thertore. Inspektimi i institucioneve parashkollore, shkollore, inspektimi i tokave bujgésore,
pengimi i degradimit té saj, si dhe pérgjigje né kérkesat e subjekteve pér dhénie té pélgimit
pér kushtet higjieno sanitare té ordinancave dhe barnatoreve humane, marrja pjesé né
komisione pér monitorimin e dezinsektimit hapésinor, dezinfektimi i shkollave dhe
komisione té ndryshme.

e Inspektimi i kushteve higjieno-sanitare té Institucioneve  parashkollore dhe
shkollore.

e Kontrolli i subjekteve afariste tregtare ushgimore nga aspekti i kontrollit higjieno
sanitar dhe afatshmeérisé sé artikujve ushgimorg, kushteve té ruajtjes et;.

e Kontrolliitherjeve té kafshéve, damkosja e mishit dhe lejimi i tij pér konsum.

e Inspektimiidegradimit té tokés bujqgésore.

e Shqyrtimi i kérkesave té qytetaréve pér pélgime sanitare si dhe shqyrtimi i ankesave
drejtuar sektorit toné.
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e Inspektimi i subjekteve ushgimore, afatshmériné e artikujve dhe kushtet e ruajtjes
né prag té festave té fundvitit.
e Kontrollimiidhuratave pér fémijé.

KUVENDI DHE MEKANIZMAT KOMUNAL

Né kuadér té kétij dokumenti strategjik té geverisjes sé Gjilanit, kétu po paragesim edhe
objektivat kryesore té Njésisé sé Kuvendit (ashtu gé té kemi parasysh aktivitetet ky¢ gé
ndérlidhen me Kuvendin Komunal), si dhe ato té Mekanizmave Komunalé/

NJESIA E KUVENDIT

Bazuar né Planin vjetor té punés sé Kuvendit, né pérshkrimin e punéve dhe detyrave té
punés té secilit punétor, duke respektuar dispozitat ligjore né fuqi si dhe rregullativén
komunale, Njésia e Kuvendit gjaté vitit 2019, do t'i kéto aktivitetet:

Nr. Aktivitetet Afati realizimit

1 | Zbatimii Planit té punés té Kuvendit té Komunés | Detyré permanente
sé Gjilanit pér vitin 2019

2 | ZbatimiiKalendarit té seancave té Kuvendit dhe | Detyré permanente
mbledhjeve té€ Komiteteve té KK Gjilan

3 Pérgatitja profesionale dhe teknike e seancave té | Detyré permanente
rregullta té Kuvendit té Komunés sé Gjilanit,
bazuar né Orarin vjetor pér mbajtjen e seancave
té KK-Gjilan, si dhe pérgatitja profesionale dhe
teknike e seancave té jashtézakonshme, té cilat
KK-ja do t'i mbaj sipas nevojés

4 | Pérgatitja profesionale dhe teknike e mbledhjeve | Detyré permanente
té Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe
Komiteteve tjera té parapara me Statutin e
Komunés, bazuar né Kalendarin vjetor pér
mbajtjen e mbledhjeve té Komiteteve.

5 | Pércjelia e takimeve dhe mbajtja e | Detyré permanente
procesverbaleve té KK-sé dhe Komisioneve tjera
té formuara nga KK-ja.
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Pérkthimi i té gjitha materialeve té Kuvendit,
Komiteteve, Bordit té Drejtoréve dhe organeve
tjera komunale, si dhe pérkthimi simultan i
seancave té rregullta dhe té jashtézakonshme té
Kuvendit, Komiteteve dhe takimeve tjera té
institucioneve komunale

Detyré permanente

Dérgimi i Raportit mujor né MAPL, pér té gjitha
aktet dhe shkresat e pérkthyera té Iéshuara nga
Institucionet komunale

Detyré permanente

Lekturimi i té gjitha materialeve té Kuvendit dhe
Komiteteve, dhe Bordit té Drejtoréve, dhe
materialeve e akteve tjera té KK-sé

Detyré permanente

Ekspedimi me kohé i té gjitha materialeve pér
Seancat e Kuvendit, Komiteteve dhe takimeve
tjera té Institucioneve komunale, né formé fizike
dhe elektronike

Detyré permanente

10

Pérgatitja teknike e Sallés sé Kuvendit, kujdesi
pér mirémbaijtjen e aparaturés pér zérim dhe
incizimi pérmes kamerés dhe incizimi tonik i
seancave, mirémbajtja dhe kujdesi pér
funksionimin normal dhe mirémbaijtjen e pajisjeve
pér votim elektronik

Detyré permanente

11

Mbajtja e evidencés sé vijimit té anétaréve té
Kuvendit dhe Komiteteve, me géllim té zbatimit
té Udhézimit Administrativ. Nr.16/2008 pér
pagesén e Stafit politik né Komuné

Detyré permanente

12

Njoftimi me kohé pér mbajtjen e seancave té KK-
sé, dhe dérgimi i té gjitha vendimeve, rregulloreve
dhe akteve tjera né MAPL pér vlerésim té
ligjshmérisé bazuar né Ligjin pér Vetéqgeverisjen
Lokale.

Detyré permanente

13

Dérgimi i Raporteve té rregullta mujore né MAPL
pér té gjitha aktet e miratuara nga KK-Gjilan

Né fund té ¢do muaji

14

Dérgimi i té gjitha akteve té nxjerra nga Kryetari i

Né fund té ¢do muaji
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Komunés, né MAPL pér vlerésim té ligjshmérisé
S€ té njejtave.

15

Ekspedimi me kohé i té gjitha vendimeve,
rregulloreve, rekomandimeve e akteve tjera
brenda institucioneve komunale, me géllim té
implementimit té tyre.

Detyré permanente

16

Bashképunimi brenda institucioneve komunale
dhe me organet qeveritare dhe ministrité tjera té
linjés, né funksion té mbarévaijtjes sé funksionimit
sa mé té miré té organeve komunale.

Detyré permanente

17

Mirémbajtja e aparaturés-projekt i MAPL-s, pér
teleprezencé té anétaréve té Kuvendit pér
monitorim-pércjellje té seancave té KK-s nga
monitoruesit e MAPL-s,

Detyré permanente

18

Instalimi i pajisjeve pér pércjelljen direke té
seancave té Kuvendit té Komunés sé Gjilanit
jashté sallés pér mbajtjen e seancave, mé géllim
té rritjes sé transparencés dhe pércjellja e tyre nga
ana e qytetaréve

Qershor 2019

19

Puné dhe aktivitetet té tjera té parapara me
Planin e punés té kuvendit pér vitin 2019.

Detyre permanente

20

Botimi i gjitha vendimeve té miratuara nga KK-
gjaté vitit 2011-2018 (shqip dhe serbisht)

Qershor 2019

21

Botimi i procesverbaleve nga seancat e KK-s pér
vitin 2009-2018

Qershor 2019
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KESHILLI KOMUNAL PER SIGURI NE BASHKESI - KKSB

Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési i themeluar né vitin 2009 mé géllim té dhénies sé
kontributit né pérmirésimin e sigurisé publike né bashkési pér té gjithé qytetarét.

KKSB ka njé gasje té gjeré né ofrimin e sigurisé si dhe pérgjegjésiné pér krijimin e njé
mijedisi té sigurte dhe jeté té geté pér té gjitha komunitetet qé jetojné né komuné.

Qé nga formimi i KKSB — és né bazé té udhézimeve administrative nga ministrité pérkatése
Komuna e Gjilanit ka luajtur dhe luan njé rol té réndésishém né zbatimin e politikave té
sigurisé té cilat dalin nga udhézimet administrative, zyra e kryetarit dhe kuvendi komunal,
duke bashképunuar me Policiné e Kosovés dhe me té gjitha subjektet tjera pér té siguruar
njé ambient té geté.

Objektivat e angazhimit té KKSB —és né Komunén e Gjilanit né vitin kalendarik 2019:

1. KKSB, do té angazhohet né rritjen e vetédijesimit té qytetaréve pér identifikimin e
krimeve, parregullsive, dhe sjelljeve té dhunshme ndaj qytetaréve( Detyré e
pérhershme);

2. Né ndértimin e rritjes sé besimit né mes té policisé dhe qytetaréve, ndértimit té
partneritetit, do té ndérmerren iniciativa té pérbashkéta, pér zgjedhjen e
problemeve né bashkési;

3. Vazhdimi i aktiviteteve nga viti kaluar né forcimin e tolerancés fetare si dhe
avancimin e bashképunimit té késhillave fetare qé jetojné dhe veprojné né komung,
do té béhet pérpjekje gé ky aktivitet té jeté konkret, modalitetet e bashképunimit té
definohen né takimet e rregullta né mes té kreréve fetare. KKSB do té jeté shtytés i
kétij bashképunimi me qéllim qé té rritet besimi dhe mé i madhe ndér fetar,
(aktivitet i pérhershém);

4. Angazhimiianétaréve té KKSB — és né pérfagésimin dhe shprehjen e shqetésimeve
té Qytetaréve pér ¢éshtjet e krimit dhe céshtjet e tjera do té jeté prioritet i
shgetésimeve té anétareve té KKSB —és, ( Aktivitet i pérhershém);

5. Angazhimi i KKSB -és kundér dukurive negative, drogés, huliganizmit, trafikimit me
genie njerézore, dhunés ndaj gruas, dhunés né familje, do té zhvillohet né
bashképunim me gjitha organet e sigurisé: Policis€, Drejtorive té shkollave, Késhillit
té Prindérve, Organizatave Rinore dhe Organizatave Joqeveritare, ( aktivitet i
pérhershém);

6. Angazhimi i anétaréve té KKSB — és né lufté kundér ¢do ekstremizmi: fetar, etnik,
gjinor, racor do té zhvillohet né bashképunim té ngushté me Policiné e Kosovés,
Bashkésité Fetare, Drejtorit e Shkollave, Mekanizmit kundér Ekstremizmit si dhe
organeve té tjera komunale ( Aktivitet i pérhershém);

7. KKSB do té inkurajojé policiné gé té rrit prezencén, duke rritur patrullimet né té
gjitha lokalitetet si do mos gjaté oréve té nartés né qytete dhe fshatra me qéllim té
parandalimit té vjedhjeve dhe dukurive tjera negative ( aktivitet i pérhershém);

8. KKSB né bashképunim me Policiné, Késhillat Lokale EVSB ( Ekipet Vepruese pér
Siguri né Bashkési), té rrisin interesimin me pércjelljen e situatés sé sigurisé né
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10.

11.

12.

13.

14.

komuné, bashképunojné me qytetarét né ruajtén e rendit, getésisé publike, né
mbrojtjen e pronés dhe lirin e |évizjes pér té gjithé, (aktivitet i pérhershém);

KKSB né bashképunim e Drejtoriné e Arsimit, drejtorit e shkollave, késhillat e
prindérve, té shqyrtojné ményrén e organizimit té ekskurzioneve té nxénésve dhe té
ndérmarrin masa gqé kéto ekskurzionet té zhvillohen sipas plan programeve té
Ministrisé sé Arsimit dhe vet shkollave, gjithashtu kéto organe té angazhohen
maksimalisht né rritjen e cilésisé sé arsimimit dhe edukimit, té€ pengojné depértimin
politikés dhe dukurive tjera negative tek nxénésit, (aktivitet i pérhershém);

Qenet endacak jané béré problem pér téré Kosovén, me kété problem ballafaqohet
edhe komuna e joné. KKSB do té€ iniciojé njé bashképunim me Drejtoriné e Bujqgésisé
pér trajtim té geneve endacak mé qéllim té parandalimit, rrezikimit té jetés sé
gytetaréve e sidomos fémijéve, (aktivitet i pérhershém);

Duke pas parasysh rritjen e numrit té automjeteve né komunikacion, rritjen e
fatkeqgésive, rritien e humbjes té jetés sé njerézve, rrezikimin e shéndetit té
gytetaréve, démeve materiale, ndotjes sé ajrit. KKSB né bashképunim me Policinég,
Inspekcionin dhe rritjes sé vetédijes sé qytetaréve, té rrisin kontrollin si dhe té
sanksionojné shkelésit e rregullave dhe ligjit, té shfrytézojné vendosjen e kamerave
me qéllim identifikimi té kundérvajtésve, (aktivitet i pérhershém);

KKSB do té iniciojé bashképunim me té gjitha organet komunale, policiné e
Kosovés, FSK-né, Mekanizmin kundér ekstremizmit, Organizatat Jogeveritare,
OSBE, UNDP, Komunitetin Fetar, Komunat e Kosovés, si dhe do té shqyrtojé
mundésiné e bashképunimit me vendet fqginje ku jetojné komunitetet me etni té
ndryshme, me géllim té shkémbimit té pérvojave.

Pérvec kétyre temave, KKSB do té angazhohet edhe né shqyrtimin e ¢éshtjeve tjera
né interes té qytetaréve si dhe detyrave qé dalin nga zyra e kryetarit dhe kuvendi
komunal, (aktivitet i pérhershém);

KKSB né afat sa mé té shkurt do té pérpiloj projekte konkrete pér realizimin e té
cilave kérkohet edhe implikim financiar dhe do té kérkojé nga kryetari dhe kuvendi
komunal pér realizimin e kétyre projekteve.
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MEKANIZMI KOORDINUES KUNDER DHUNES NE FAMILJE

Bazuar né mandatin gé ka, kéto jané objektivat strategjike dhe aktivitetet pérkatése té
Mekanzimit Koordinues Kundér Dhunés né Familje pér vitin 2019:

vetédijésimit té vazl

hd L

té prof

fstudentéve dhe mésimdhéné

istéve, i dhe shogérisé.

Objektivi strategjik 1: Zvogélimi i géndrimeve paragwkue&e dhe i sjelljeve qé e mbéshtesin dhunén né familje, népérmjet informimit, edukimit, dhe
INDIKATORI 1: 30% (2018), 60% (2019) dhe 100% (2020) e

né institucionet arsimore té infromuar lidhur me dhuné&n né familje. INDIKATORI 2: 30% (2018), 500% (2019)
dhe 700% (2020) e popullsisé t& infromuar lidhur me dhunén né familje.

Dokumenti Qeverisés Strategjik 2018+

Stafi Afati | Kosto
Nr. | Aktivitetet Veprimet udheheqes & | zbatimit
mbeshtetes
1. 1.1 Hartimi dhe printimi | fletépalosjes (shérbimet, pasojat | MKKDHF TM1 2019 1.1. 500€
Informimi | publikut pér legjislacionin pEr kryesit té& dhunés; pasojat nga moszbatimi | DSHMS
né fugi, mbojtjen gé& ofrohet, urdhé&rit mbrojtés)-dizajnimi dhe printimi DKA 1.2. 300€
institucionet pérkatése, pasojat duke | 1.2 Organizimi i marshit (P&rgatitja e Panos pér marshin, NIDNJ 1.3 Pakosto
pérfshi ato né rast t& mos rspektimit Shtypja e maicave pér pjesémarrésit) Strehimorja
té urdhérit mbrojtés 1.3 Organizimi i emisioneve ne media Total: 800.00€
2.
Sesione informuese me komunitet 1.Mbajtja e kater takimeve/sesione informuese MEKKDHF TM1/2019 1.
per ceshtje te dhunes ne familje, té TM2/2019 5x120€ =600€
mbajtur nga anétarét e MKKDHF. TM3/ 2019 | Total 600.00€
TM4 /2019
3. 1. Pa kosto
Sesione informuese pér nxénésdhe 1. Mbajtja e takimeve/sesione informuese me nx&nésdhe MEKKDHF M1
arsimtaré, nga anétarét e mésimdhé&nés t& shkollave t& mesme t& uléta (6-9) dhe té ™2 1.2 50€
Mekanizmit koordinues mesme t& larta (10-12) ™3
1.2 Dizajni | postereve TM4 1.3 40x0.40=16€
1.3 Posteret per shkolla dhe institucione te tjera Total 66.00€
4. MKKDHF
Mbajtja esesioneve infromuese rreth | Mbajtja e ligjératave me studentet e UPGJ dhe Kolegjeve Qendra ™1 1.
dhunés ne familje Private( tri takime ne vit) Rinore ™2 Pa kosto
UKZ dhe T™M4
Kolegjet
Private
Totali | shpenzimeve per vitin 2019 1.466.00€
familje. INDIKATORI 1: 50% (2019); e viktimave t& dhunés gé kané nevojé u ofrohet banim i géndrush&m (banim social ose mbulim i girasé);
INDIKATORI 2: 20% (2019); e viktimave t& dhunés ndérmjetésohen né punésim nga ZP;
INDIKATORI 3: 30% (2019); té viktimave té& dhunés marrin pjesé né trajnime profesionale;
INDIKATORI 4: 20% (2019); e viktimave té& dhunés péfritojné nga masat aktive té& punésimit;
INDIKATORI 5: 20% (2019); e viktimave té& dhunés pérfitojné mbéshtetje né bujqésiose pérfitojné grante pér vetépunésim;
INDIKATORI 6: Strehimorja ka buxhet té& géndrueshém.
Stafi Afatil Kosto
Nr. | Aktivitetet Veprimet udheheges & | zhatimit
mbeshtetes
1. Pérkrahja e strehimoreve me buxhet | 1.Ndarja e buxhetit Komuna Ne 1. 5.000€
vjetor 1.1 Komuna 5.000€ MPMS vazhdimési | 2. 25.000€
1.2 MPMS 25.000€ Donatoret 3. 20.000€
1.3 Donatoret 20.000€
Total =50.000.00€
2. Mbulimi | shpenzimeve emergjente Ndarja e buxhetit( 50 rasteve nga 5€ ) Komuna
pér akterét gé mirren direkt me Ne 1.
rastet e DHF vazhdimési 50x5 = 250.00€
3. Sigurimi i strehimit afatgjaté pér 1.1Plotésimi I rregulores pér ofrimin e pikéve shtesé pér MKKDHF 1.1  pa kosto
viktimat nga DHF rastet e dhunés né familje Komuna 1.2 pa kosto
1.2 Ofrimi | banimit social pér rastet e DHF
1.3 Mbulimi i shpenzimeve té girasé pérté mbijetuarat 1.3 20x100=
nga DHF 2.000.00€
4, Ofrimi i trajnimeve profesionale né 1. Ofrimi | trajnimeve( 20 raste ne vit) QAP
QAP-a Ne
vazhdimési
5. | Ndérmjet&simi né punésim nga ZP 1. Ndérmjetésimi né punésim ( 5 raste ne vite) zp Ne 1. Pakosto
Strehimorja vazhdimési
6. Ofrimi i granteve pér ndérmarrési 1.0frimi i granteve( 10 grante per 10 raste nga 3.000.00€) Donatoret
1.  30.000.00€
7. | Subvencionimi né bujgési 1.Subvencionimi né bujgési( 3 viktima te dhunes ne familje | Drejtorati | 1. 3x500=
te perfitojne subvencione ne vite) Bujgsis 1.500.00€
3. Punésimi pérmes subvencionimit né 1.5ubvencionimi né page( 5 viktima te dhunes ne familje Donatoret
page perfitues nga subvencionimi ne page x900€) permes ZP& 1. 5% 900=
Strehimorja 4.500.00€
Totali I shpenzimeve per vitin 2019
88.250.00€
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MEKANIZMI REFERUES

Nr.

AKTIVITETI

AFATI
KOHOR

INSTITUCIONI
PERGJEGIES

INSTITUCIONI
MBESHTETES

Mbajtja e takimeve me kryetaré té
fshatrave té cenueshme nga radikalizmi
dhe ekstremizmi i dhunshém.

MR dhe KK

Krijimi i aktiviteteve té ndryshme me
komunitetin e 0JQ té grave,
organizatave rinore dhe forumet e
grave té partive politike, komuniteti i
biznesit etj, pér t'i informuar rreth
punés sé policiseé dhe mekanizmit
referues, pér mundésité e
bashképunimit né ményré qé té ngritét
besimi dhe parandalimi  kundér
radikalizmit dhe ekstremizmit.

MR dhe KK

Organizimi i aktiviteteve qé
promovojné rolin proaktiv té vajzave
dhe grave si akter ky¢ né parandalimin
e ekstremizmit té dhunshém, néper
fshatra te cenueshme.

MR dhe KK

Organizimi dhe promovimi [
aktiviteteve shkollore, népér fshatra
(me prioritet né zonat e izoluara rurale)

MR dhe KK

Organizimi i takimeve mes Mekanizmit
Referues dhe késhillit té
mésimdhénésve, prindérve dhe
nxénésve rreth rolit té tyre né
raportimin e rasteve tek mekanizmi
referues.

MR dhe KK

Mbéshtetja e aktiviteteve shkollore
(sportive, kulturore) dhe pérfshirjen e
grupeve té margjinalizuara né kéto
aktivitete pérmes DKRS-se.

MR dhe KK

Prezantimi i planit té veprimit té MR
dhe rolit e tij né parandalimin e
radikalizmit dhe ekstremizmit té
dhunshém qé shpie ne terrorizém.

MR dhe KK

Fushata rreth Mekanizit pérmes
fletpalosjeve

MR dhe KK

Trajtimi i rasteve dhe monitorimi i tyre

MR dhe KK
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nga Mekanizmi Referues

10

Mbledhjet e rregullta té& Mekanizmit
Referues, jané gjithsej 12, ku c¢do
mbledhje mbahet té mérkuren e paré té
muajit

MR dhe KK

Mekanizmi Referues pér Parandalim té Ekstremizmit té Dhunshém qé shpije né Terrorizém,
pérveg vizitave dhe takimeve té ndryshme gjaté vitit né lidhje me fushéveprimtariné e vet,
parasheh edhe kéto aktivitete pér 2019:

Ju faleminderit

Lutfi Haziri, Kryetar
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